
WOKÓŁ DYPLOMÓW, WOKÓŁ PRZEGLĄDÓW 
10–11 czerwca 2015r. w Częstochowie 
W trakcie tegorocznych wystaw wyróżnionych prac dyplomowych szkół plastycznych zaplanowa-

na została kolejna, czwarta już edycja Konferencji Dyrektorów Szkół Plastycznych. Zgodnie z usta-

leniami podjętymi w Rzeszowie, Gdyni i Bydgoszczy kolejna edycja odbędzie w szkole w Częstocho-

wie. Będzie więc okazja nie tylko dyskutować wokół problemów związanych z przygotowywanym 

właśnie raportem o szkołach plastycznych ale i poznać nową, praktycznie „od podstaw” stworzo-

ną, częstochowską szkołę. CZYTAJ WIĘCEJ NA STRONIE 26 BIULETYNU ORAZ TUTAJ. 

W MKiDN — nowa Rada, nowy... 
24 marca 2015r. w MKiDN wręczone zostały powołania nowym członkom Rady ds. Szkolnictwa 

Artystycznego. Analogicznie, jak w poprzedniej kadencji, tak i w tym składzie Rady znaleźli się: 

Beata Lewińska– Gwóźdź oraz Marek Lis, dyrektorzy szkół plastycznych. Rada jest społecznym 

organem opiniodawczym i wnioskodawczym w/s dotyczących kształcenia artystycznego. Jej ka-

dencja trwa 3 lata. 

Ponadto informujemy, że nowym zastępcą dyrektora Departamentu Szkolnictwa Artystycznego  

i Edukacji Artystycznej została Joanna Niewiadomska-Kocik, od 22 września 2014r. Dyrektor CEN-

SA, a wcześniej przez 14 lat dyrektorka sochaczewskiej szkoły muzycznej. Zastąpiła na tym stano-

wisku Mariusza Tokarskiego. Pełniącym obowiązki dyrektora CENSA został Piotr Dylewski, do-

tychczasowy zastępca dyrektora. [CENSA] 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk  

Internetowy Biuletyn Szko ł Plastycznych 
Centrum Edukacji Artystycznej w Warszawie 

W tym wydaniu  kwartal-
nika m.in.: 

XII Biennale Bielsko-Biała   .......... 2 

Przed XII Dyplomami................... 3 

„Dydaktyka…”  prof. J. Murzyn ... 4 

Dla dyrektorów: 

KONFERENCJA DYREKTORÓW ........ 26 
LISTA SZKÓŁ  ................................ 28 

 

 

 

Biuletyn_Plastyk jest także na Face-
booku — zapraszamy do aktualności!  

30 KWIETNIA 2015 r. 
Rok 5, numer 3/37/KWARTALNIK 

biuletyn__ 

KWARTALNIK 

plastyk 

Gdzie po maturze? 

Za nami obrony prac dyplomowych, za kilka dni 

matura a po z niej decyzje: GDZIE  STUDIOWAC ?  

Wiosenny 

Biuletyn  
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http://plsp.ids.czest.pl/news.php
http://www.censa.pl/
http://www.facebook.com/pages/Biuletyn_plastyk/198328433641704
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OGO LNOPOLSKIE BIENNALE 
RYSUNKU I MALARSTWA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BIELSKO-BIAŁA 

Od 20 kwietnia 2015 r. w Galerii Akcent 
będzie moz na oglądac  prace nagrodzone  
i wyro z nione na 12 Ogo lnopolskim Bien-
nale Rysunku i Malarstwa S rednich Szko ł 
Plastycznych (KLAS STARSZYCH).  

Wczes niej wystawa była prezentowana  
w Galerii Bielskiej BWA. Ws ro d autoro w  
i autorek wystawianych prac znajdują się:  
Piotr Desperak – „Postac  na krzes le", ZSP 
w Częstochowie (Grand Prix z malarstwa); 
Malarstwo: 
I nagroda – Klaudia Pisarek „Belweder" 

ZSP w Katowicach; II nagroda – Piotr 
Myśliwiec "Spawanie" PZSP w Bydgosz-
czy; III nagroda – Paulina Kowol  
„Na balkonie"  ZSP w Katowicach. 
Wyro z nienia: Joanna Bagnucka, PZSP 
Bydgoszcz, Magdalena Gapin ska, PZSP 
Bydgoszcz, Agnieszka Zawiszewska, PZSP 
Bydgoszcz, Piotr Desperak, ZSP Często-
chowa, Magdalena Mirowska, ZSP Często-
chowa, Kamil Łata, ZSP Dąbrowa Go rnicza, 
Klaudia Pisarek, ZSP Katowice, Oskar 
Dąbrowski, ZPPKP Opole, Oskar Dąbrow-
ski, ZPPKP Opole, Kamila Wronka, LP  
i OSSP w ZS Zabrze. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek: 
I nagroda – Katarzyna Sawicka "Cien " LP 

w Supras lu;  II nagroda – Justyna Korzeń  
"Autoportret II"  ZSP w Bielsku-Białej;  
III nagroda – Jakub Baracz "Postac " ZSP  
w Koszalinie.  
Wyro z nienia: 
Justyna Korzen , ZSP Bielsko-Biała, 
Monika Rąbel, ZSP Bielsko-Biała, 
Olga Kowalik, PZSP Bydgoszcz, 
Anna Bednarek, ZSP Częstochowa, Sara 
Gancarczyk, ZSP Dąbrowa Go rnicza, Mag-
dalena Zawis lak, ZSP Katowice, Bartosz 
Sztandera, ZPSP Kielce, Karolina Majew-
ska, ZSP Koszalin, Karolina Majewska, ZSP 
Koszalin, Wiktoria Balawender, ZPPKP 
Opole. 

Organizację konkursu Centrum Edukacji 
Artystycznej powierzyło Zespołowi Szko ł 
Plastycznych w Bielsku-Białej. Komisja  
na Przewodniczącego wybrała jednogło-
s nie profesora Jo zefa Budkę. Funkcję se-
kretarza pełnił Andrzej Rubinkiewicz - 
dyrektor ZSP w Bielsku-Białej. 

Na konkurs nadesłano 652 prace z 37 
szko ł plastycznych, klas V,VI-OSSP, III,IV-
LP, szko ł publicznych i niepublicznych 
oraz słuchaczy policealnych szko ł pla-
stycznych (z czego 319 prac rysunkowych, 
333 prace malarskie). 

 

20 marca 2015 r. w Galerii Bielskiej BWA 
miał miejsce wernisaz  wystawy prac na-
grodzonych i wyro z nionych 

Po otwarciu wystawy dyrektorzy i nauczy-
ciele przedmioto w artystycznych uczest-
niczyli w seminarium, kto rego gos ciem 
honorowym był prof. Jo zef Budka (ASP  
w Katowicach). 

Przegląd ten staje się pretekstem do oceny 
kondycji poszczególnych ośrodków kształ-
cenia plastycznego na poziomie średnich 
szkół plastycznych w kraju. Młodzi artyści, 
niejednokrotnie po raz pierwszy, stają  
w szranki prezentując swoje prace w dzie-
dzinach malarstwa i rysunku. — czytamy 
w katalogu wystawy. 

Przypomnijmy, z e jesienią odbędzie się 
wernisaz  XII Biennale Rysunku i malar-
stwa klas młodszych w Koszalinie — czyli 
konkursu w „uzupełnieniu” systemowych 
przeglądo w organizowanego przez CEA. 

———————————— 

Warto przeczytać TUTAJ 
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http://www.galeriabielska.pl/?d=details&sek=Wystawy&kat=Aktualne&idArt=1964
http://www.galeriabielska.pl/upload_file/uczniowskie%20pere%C5%82ki021
http://www.bielskiplastyk.pl/w/aktualnosci/12-biennale-galeria-akcent
http://www.bielskiplastyk.pl/d/biennale12
http://www.bielskiplastyk.pl/w/aktualnosci/12-biennale-galeria-akcent
http://www.bielskiplastyk.pl/w/aktualnosci/12-biennale-galeria-akcent
http://www.bielskiplastyk.pl/d/biennale12


 
Częstochowa — DYPLOMY:  

Już po raz drugi wystawa prac dyplomowych 
abiturientów ZSP w Częstochowie otwarta 
została w salach wystawowych wyremontowa-
nej, wręcz na nowo „postawionej” szkoły 
[PREZENTACJA]. Wernisaże miały miejsce   
18  i 20 kwietnia. Dyrektor szkoły, Anna Macie-
jowska przypomina, że w tym roku — analo-
gicznie jak przed dwoma laty — w nowej sali 
gimnastycznej będzie miała miejsce kolejna 
edycja wyróżnionych dyplomów szkół plastycz-
nych z tego makroregionu. 

W tym roku  ZSP im. J. Malczewskiego  
w Częstochowie będzie gościł dyrektorów szkół 
plastycznych z całej Polski na IV Ogólnopolskiej 
Konferencji  łącząc to spotkanie z otwarciem 
wystawy XII Biennale Dyplom 2015. Organizato-
rem jest CEA i szkoła częstochowska. 

FOTOSY NA PORTALU  
ZSP CZĘSTOCHOWA 

Wokół  

przeglądów, 

dyplomów,  

i kształcenia 

artystycznego 
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PRZED OGO LNOPOLSKIMI 
PRZEGLĄDAMI DYPLOMO W 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XII Biennale — 2 IV 2015r. 
w Rzeszowie  
 
XII Biennale — 8 IV 2015r. 
w Bydgoszczy  
 
XII Biennale — 10 IV 2015r. 
w Częstochowie  
 
XII Biennale — 16 IV 2015r. 
w Lublinie  
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Lublin — DYPLOMY:  

Egzaminy dyplomowe w szkole lubelskiej 
trwały w tym roku od 8 do 13 kwietnia 
[HARMONOGRAM] Wystawę w przestrze-
niach wystawowych szkoły  —  analogicz-
nie jak w poprzednim roku  — otworzył  
dyrektor  Krzysztof Dąbek. 

Zeszłoroczną wystawę można było 
oglądać do końca roku szkolnego.  Prace  
z reklamy wizualnej (plakaty, plansze 
projektów druków akcydensowych dla 
wybranych firm i instytucji, przestrzeni 
architektonicznych, animacji filmowych, 
księgi znaków, makiety książek, projekty 
billboardów, ilustracje książkowe) można 
oglądać w szkolnej auli, prace snycerskie 
w dolnym korytarzu, a prace dyplomowe 
z tkaniny artystycznej w szkolnej Galerii. 

W tym roku  ZSP im. C. K. Norwida  
w Lublinie prace wyróżnione  — zeszło-
roczne i tegoroczne — zaprezentuje  
na wystawie ogólnopolskiej: XII Biennale 
Dyplom 2015 w LUBLINIE. Jako ostatnia 
w cyklu czterech wystaw będzie miała 
miejsce 16 czerwca. Organizatorem jest 
CEA i szkoła lubelska 

 

 

 

 

 

 

 

FOTOSY NA PORTALU  
ZPSP LUBLIN 

 
 

 

Rzeszów — DYPLOMY:  

Tegoroczną wystawę prac dyplomowych 
abiturientów ZSP w Rzeszowie  —  
podobnie jak w poprzednich latach —  
20 kwietnia otworzył dyrektor  Zeno-
biusz Kajda w profesjonalnej, przezna-
czonej na wystawy plastyczne  Galerii 
Miejskiej [WIUALIZACJA], prowadzonej 
przez samorządową szkołę plastyczną.  

Na wystawie można zobaczyć prace 
dyplomowe uczniów ostatnich klas — 
liceum plastycznego oraz ogólnokształcą-
cej szkoły sztuk pięknych. Prezentowane 
są dyplomy z metaloplastyki, snycerstwa, 
technik graficznych i dekorowania 
wnętrz.  

ZSP im. P. Michałowskiego w Rzeszowie 
prace wyróżnione  — zeszłoroczne  
i tegoroczne — zaprezentuje na wystawie 
ogólnopolskiej: XII Biennale Dyplom 2015 
w RZESZOWIE, jako pierwsza w cyklu 
czterech wystaw 2 czerwca w Galerii 
Miejskiej. Organizatorem jest CEA i szkoła 
rzeszowska, organizująca — podobnie jak 
Bydgoszcz — biennale od pierwszej edycji 
w 1993 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTOSY NA PORTALU  
ZSP RZESZÓW 

 

Bydgoszcz - DYPLOMY:  

10 kwietnia 2015 r. w auli szkoły dyrektor 
Elżbieta Jolanta Szymańska otworzyła 
ekspozycję prac dyplomowych tegorocznych 
maturzystów. 

Prezentacja jest szczególna nie tylko  
ze względu na wysoki poziom prac,  
ale stanowi akcent obchodów 70-rocznicy 
powstania szkoły. Oglądając ekspozycję 
zauważa się wiele technik druku artystycz-
nego. W projektowaniu uczniowie wykazują 
się znajomością najnowszych edytorskich 
programów komputerowych, a indywidual-
ne podejście do zadanych tematów czyni 
ekspozycję wyjątkową. 

W tym roku do dyplomu przystąpiło  
52 przyszłych plastyków. Wszyscy zdali 
egzamin praktyczny. Oprócz form wydawni-
czych, dużym zainteresowaniem cieszyły się 
plakaty i publikacje multimedialne.  
W plakacie dominowały tematy społeczne 
komentujące aktualne wydarzenia na 
świecie oraz tematy filmowe, w książkach – 
tematy związane z literaturą dziecięcą. 

Jak co roku powodzeniem cieszyły się formy 
multimedialne. Na uwagę zasługuje anima-
cja komputerowa Natalii Durszewicz inspi-
rowana prozą Fiodora Dostojewskiego  
„Łagodna”, autorska impresja Klaudii 
Szreder „Evviva l'arte”, natomiast Mateusz 
Zamiara w swoim filmie wykorzystuje 
zdjęcia dokumentalne z Czarnobyla. Rów-
nież  plakaty z przetworzoną na obraz 
tematyką społeczną dotyczącą problemów 
współczesnego świata stanowią mocny 
akcent tej ekspozycji. 

ZPSP w Bydgoszczy zaprezentuje  tegorocz-
ne i zeszłoroczne wyróżnione prace na XII 
Biennale Dyplom 2015 w BYDGOSKIM BWA. 
Organizatorem jest CEA i szkoła  bydgoska. 

FOTOSY NA PORTALU  
ZPSP BYDGOSZCZ 

http://plsp.ids.czest.pl/viewpage.php?page_id=43
http://plsp.ids.czest.pl/news.php
http://plsp.ids.czest.pl/viewpage.php?page_id=103
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/wp-content/uploads/2015/02/harmonogram_uczen.pdf
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/obrona-dyplomow-w-zsp-08-11-04-2014/#more-4912
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/aktualnosci/
http://www.galeria.resman.pl/Galeria%20miejska%20w%20rzeszowie.pdf
http://www.galeria.resman.pl/aktualna.html
http://plastyk.bydgoszcz.pl/
http://www.galeria.resman.pl/Galeria miejska w rzeszowie.pdf


Na ro wnych prawach egzystują 

obok siebie wykluczające się 

wzajemnie idee, teorie i systemy 

wartos ci.  

Głębokie zakorzenienie w trady-

cji i historii sąsiaduje z jej gwał-

towną krytyką lub wręcz agre-

sywną negacją. W obszarze 

podstawowych inspiracji sztuki 

s wiat realnych doznan  i do-

s wiadczen  zderza się z zapo-

s redniczonym medialnie prepa-

ratem rzeczywistos ci. Percepcja 

konceptualno-kontemplacyjna, 

związana z wciąz  powstającymi 

konwencjonalnymi obiektami 

sztuki przeplata się z tzw. per-

cepcją operacyjną, włas ciwą 

aktom artystycznym opartym  

o media elektroniczne, operują-

cych na wielu poziomach inte-

raktywnos ci. 

Najczęs ciej obserwowaną posta-

wą obieraną przez szkoły arty-

styczne jest decyzja o wyborze 

strategicznej opcji programowej, 

polegającej na całkowitym od-

rzuceniu jednej ze wspomnia-

nych wyz ej koncepcji sztuki. 

Oznacza to s wiadomą rezygna-

cję z szansy, jaką jest dla szkoły 

udział w tworzeniu pozytywne-

go konsensusu idei i wartos ci, 

koniecznego dla zbudowania 

nowego, przyszłos ciowego mitu 

kulturowo-cywilizacyjnego, 

opartego na syntezie dominują-

cych w dzisiejszych realiach 

przeciwien stw. Zamykanie się  

w obszarze wąsko pojmowanej 

konwencji, niezalez nie od tego 

czy jest to tradycja czy transgre-

sja i eksperyment, przynosi 

zawsze taki sam skutek. Jest nim 

oderwanie się od aktualnej rze-

czywistos ci a w konsekwencji 

izolacja ograniczająca zdolnos c  

wspo łkreowania i partycypacji 

w istotnych procesach kulturo-

two rczych.  

W rezultacie szkoła przestaje 

byc  miejscem, w kto rym – jak 

mo wi prof. T. Szkudlarek – 

„dokonuje się proces nadawania 

sensu zbiorowemu i indywidual-

nemu z yciu”. (T. Szkudlarek, 

Media. Szkic z filozofii pedagogiki 

dystansu, Impuls, Krako w 1999). 

 Czy sztuki można nauczyć? 

 Kto ma tego dokonywać, gdzie 

i w jaki sposób ? 

 Jaka ma być szkoła artystycz-

na?, itd., itd., itp., 

 

Kaz da epoka na nowo, w odniesie-

niu do aktualnych uwarunkowan   

i konteksto w kulturowych, usiłuje 

sformułowac  odpowiedz  na zasad-

nicze pytania dotyczące kształce-

nia w zakresie sztuki. Szuka odpo-

wiedzi na pytania o metodyczne 

modele, o tres ci i cele kształcenia. 

Prawdziwy sens tych pytan  najdo-

bitniej ujawnia się w odniesieniu 

do aktualnej sztuki, jej form i prze-

jawo w, jej społecznego rezonansu.  

Załoz enie, z e stanem optymalnym 

jest sytuacja, w kto rej szkoła bez-

pos rednio konsumuje w procesie 

dydaktycznym biez ące koncepcje  

i sformułowania artystyczne, oka-

zuje się z praktycznego punktu 

widzenia załoz eniem utopijnym. 

Zmiennos c  i jes li moz na tak powie-

dziec  niestabilnos c  sztuki aktualnej  

w jej konstytucyjnych i filozoficz-

nych fundamentach utrudnia,  

by nie powiedziec  uniemoz liwia, 

rzetelną klasyfikację i ewaluację 

biez ących jej przejawo w, ze wzglę-

do w oczywistych niezbędną  

w procesie dydaktycznym. Istnieją-

cy dotąd tradycyjny model dydak-

tyczny, oparty na dziewiętnasto-

wiecznej koncepcji szkoły arty-

stycznej staje się coraz bardziej 

anachroniczny  

i nieadekwatny wobec wyzwan , 

jakie szkole stawia biez ąca rzeczy-

wistos c  kulturowa i cywilizacyjna. 

Pytania o moz liwe, realne alterna-

tywy dla dzisiejszej szkoły stają się  

w tym konteks cie kwestiami fun-

damentalnymi.  

W odpowiedzi na nie zawiera się 

przyszły los szkoły, charakter  

i powodzenie jej misji. 

Szeroko rozumiany kontekst  

w jakim funkcjonuje dzisiejsza 

szkoła i w jakim przyjdzie jej funk-

cjonowac  w najbliz szej przewidy-

walnej przyszłos ci, uformował się 

w procesie rozpadu wielkich mi-

to w nowoczesnos ci. Powodując 

między innymi załamanie syste-

mu mys lenia i wartos ciowania 

towarzyszącego modernizmowi, 

proces ten dotknął w znaczący 

sposo b sztuki i jej gło wnych 

instytucji. Głębokiej rewizji 

poddane zostały zasadnicze  

dla niej pojęcia, takie jak pojęcie 

procesu two rczego, formy arty-

stycznej oraz funkcji i percepcji 

dzieła sztuki. 

Widoczną konsekwencją takiego 

stanu rzeczy stało się radykalne 

oderwanie sztuki od dotychcza-

sowych mechanizmo w jej funk-

cjonowania. Sztuka w tzw. wio-

dącym nurcie straciła zaintere-

sowanie narzędziami i instytu-

cjami tradycyjnie wprowadzają-

cymi ją w społeczny i kulturowy 

obieg, szybko i skutecznie odnaj-

dując dla siebie nowe, bardziej 

efektywne i bezpos rednie formy 

obecnos ci i uczestnictwa w z yciu 

społecznym. Oderwanie to zna-

lazło ro wniez  swo j realny wy-

miar w odniesieniu do instytucji 

szkoły artystycznej, kto ra po-

strzegana przez pryzmat post-

modernistycznej filozofii sztuki, 

utraciła przywilej bycia 

„inkubatorem artysto w” i swego 

rodzaju „kuz nią kadr”. Otaczają-

ca ją przestrzen  intelektualna  

i kulturowa pełna jest sprzecz-

nos ci aksjologicznych i sporo w 

filozoficzno-ideowych.  

Wokół dyplomu… 
PROBLEMY DYDAKTYKI W ZAKRESIE SZTUK PLASTYCZNYCH 

prof. Jo zef Murzyn 
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WOKÓŁ DYPLOMU 
20 IV 2016r. ASP Krako w 

 

 

 

Organizatorzy forum: Cen-

trum Edukacji Artystycznej, 

Katolickie Stowarzyszenie 

Oświatowe w Nowym Sączu 

oraz Akademia Sztuk Pięk-

nych w Krakowie. 

 

Biuletyn publikuje całość 

wykładu prof. Józefa Murzy-

na, dziekana Wydziału Rzeź-

by w Akademii Sztuk Pięk-

nych w Krakowie, absolwen-

ta Liceum Sztuk Plastycznych 

w Nowym Wiśniczu.  
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FORUM NAUCZYCIELI SZKO Ł PLASTYCZNYCH pt.: WOKO Ł DYPLOMU — KRAKO W 20 MARCA 2015R. 
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http://zsp-kenar.pl/index.php/pl/dyplomy_2015/
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Wokół dyplomu... Józef Murzyn 

mniane wyz ej postmoderni-

styczne neobarbarzyn stwo wy-

nika, jak się wydaje, z niemoz no-

s ci poradzenia sobie z ogromem 

historycznego i kulturowego 

dziedzictwa, z nieumiejętnos ci 

syntetycznego jego ujęcia i zro-

zumienia jego roli w przyszłos ci. 

Postawa taka wynika z osobli-

wie pojmowanej gry z historią 

mającej ro z norodne inspiracje, 

najczęs ciej jednak  jest przeja-

wem intelektualnego i duchowe-

go lenistwa. „Ucieczka z Atlanty-

dy na Polinezję jest metaforą 

porzucenia trudu trwania  

w kulturze. Zrzucenia odpowie-

dzialności za nią i opowiedzenia 

się za prostym, bezrefleksyjnym 

światem zbudowanym na wzór 

hipermarketu.” (A. Nalaskowski) 

 

SZKOŁA 

W ramach permanentnej dysku-

sji jaka toczy się od dłuz szego 

czasu, na temat kształtu i funkcji 

edukacji  artystycznej, natrętnie 

powracają pytania o jej filozofię, 

programy i efekty kształcenia. 

Problemem zasadniczym, ujaw-

niającym się w tej dyskusji, jest 

rozdz więk pomiędzy koncepcją 

szkoły oferującą studentowi 

wykształcenie zawodowe  

a koncepcją szkoły artystycznej, 

preferującej programy kształce-

nia, kto rych celem byłoby wy-

kreowanie artysty s wiadomego  

i otwartego na zmienną rzeczy-

wistos c  aktualnej sztuki. Umieją-

cego wyraz nie okres lic  w niej 

swoje miejsce. 

Odniesienie tego sformułowania 

do szkoły artystycznej ma, jak 

sądzę, szczego lny wydz więk. 

Sfera sztuki bowiem ze swoją 

specyficzną wraz liwos cią i intui-

cją jest niezastąpionym bodz -

cem stymulującym niezbędną 

dla s wiadomego uczestnictwa  

w kulturze autorefleksję jed-

nostki, budzącą niepoko j i pro-

wokującą pytania fundamental-

ne z punktu widzenia kondycji 

wspo łczesnego człowieka. 

Uczestnicząca i wspo łkreująca 

szkoła to nie – jak pojmują to 

krytycy modernizacji – instytu-

cja „goniąca za nowinkami”, 

bezkrytycznie przyjmująca 

wszystko i zewsząd, czyniąc  

z tego natychmiastowy uz ytek 

dydaktyczny.  

Nowoczesna, otwarta na aktual-

ną rzeczywistos c  szkoła, to miej-

sce, w kto rym powinien koncen-

trowac  się intelektualny poten-

cjał zdolny do rozpoznawania  

i wartos ciowania zjawisk  

oraz idei. Szkoła taka to osobli-

we laboratorium, w kto rym 

mo głby trwac  permanentny 

proces analizy i syntezy, nakie-

rowany na odkrywanie i definio-

wanie  szeroko pojmowanego 

sensu kultury, jej stanu, per-

spektyw i warianto w rozwoju.  

W wymiarze dydaktycznym  

i pedagogicznym jedną z waz -

nych jej funkcji byc  powinno 

demaskowanie i eliminacja 

destrukcyjnych koncepcji, ha-

mujących wartos ciowy rozwo j 

osobowos ci, dąz ących do zerwa-

nia  naturalnych więzi kulturo-

wych. Istotnym, z punktu widze-

nia wychowawczej misji szkoły, 

celem jej działania powinno stac  

się lansowanie wertykalnego 

kierunku rozwoju zaro wno  

w skali jednostkowej jak i spo-

łecznej oraz akcentowanie dy-

stansu wobec skrajnych przeja-

wo w relatywizmu, burzącego 

harmonijny rozwo j jednostek  

i społecznos ci. 

Aleksander Nalaskowski  

w ksiąz ce „Edukacyjny show”, 

pisze o sensie wertykalnego 

kierunku rozwoju: „to ni mniej  

ni więcej tylko budowanie więzi 

pomiędzy pokoleniami przeszły-

mi i przyszłymi. To kontynuacja  

i poszanowanie historii. Szkoła 

winna w znaczniejszym stopniu 

niż dotąd i z większym piety-

zmem bronić wiedzy o przeszło-

ści. Brak adekwatnego odbioru 

przeszłości to najogólniejsza 

definicja barbarzyństwa. Dlatego 

też nie obawiam się nazwać 

niektórych wersji edukacyjnego 

postmodernizmu neobarbarzyń-

stwem. Można bowiem budować 

prościutką Polinezję na gruzach 

nobliwej Atlantydy, ale czy war-

to?”. (A. Nalaskowski, Edukacyj-

ny show, Impuls, Krako w 1998,) 

Plastycznie zarysowana przez  

A. Nalaskowskiego alternatywa 

przed jaką stoi dzisiaj szkoła 

nabiera szczego lnej ostros ci  

w odniesieniu do szkoły arty-

stycznej, osadzonej głęboko  

w kontekstach kulturowych  

i historycznych.  

Tu bowiem jak nigdzie indziej 

baza artystyczno-intelektualna 

wykształca się i krystalizuje  

w procesie s cierania się elemen-

to w przeszłos ci i teraz niejszos ci, 

przy nieustannym rozszerzeniu 

się zakresu obu tych pojęc .  

Coraz bardziej skomplikowana 

teraz niejszos c  oraz wciąz  lepiej 

poznawana przeszłos c , ta bez-

pos rednia jak i ta najbardziej 

odległa, to potęz ny bagaz , kto ry 

mamy obowiązek wnies c  w jutro 

cywilizacji i kultury.  

Nie mogą więc dziwic  rozmaite 

pro by zrzucenia tego bagaz u, 

osobliwe remanenty i selekcje 

czynione z pozycji ro z nych filo-

zofii oraz ro z norakich ideologii, 

a takz e nierzadko doraz nych, 

partykularnych celo w. Wspo-
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CZEGO UCZYĆ? 
Aspekt artystyczny pytania: 

„czego uczyc ?”, jest niejednorod-

ny i skomplikowany. Zawiera  

w sobie szereg trudnych  

do rozwikłania problemo w. 

Wynikają one przede wszystkim  

z rozbicia, wyraz nej dezintegra-

cji samego pojęcia sztuki a takz e 

z tendencji do głębokiej rewizji 

funkcji tradycji w sztuce samej 

oraz jej nauczaniu. Włas ciwie  

to pytanie powinno brzmiec : 

„Czego uczyc  teraz?".   

Teraz to znaczy w epoce pono-

woczesnej, w kto rej kategorie 

artystyczne i kryteria oceny 

straciły swo j dawny sens i do 

obecnego stanu sztuki często  

nie mają juz  zastosowania. Sztu-

ka postmodernistyczna przecho-

dząc przez „filozoficzną s mierc ”  

uwolniła się od wszelkich este-

tycznych kodo w, związko w  

z naturą i historycznych odnie-

sien , stając się polem swobodnej 

gry, parodii i pastiszu.  Przybra-

ła postac  produktu, towaru, 

zabiegającego o akceptację ryn-

ku. „Dopuszczalne jest wszystko 

co znajdzie akceptację rynku,  

a rynek zaakceptuje wszystko  

co znajdzie odpowiednią promo-

cję i zostanie skutecznie zopera-

cjonalizowane: jak uczynić coś 

wartościowym?, sprawić  

by ludzie chcieli to oglądać  

i kupować?". 

Celem kształcenia według pierwszej koncepcji jest 

wykształcenie profesjonalisty, specjalisty w okre-

s lonej dziedzinie. Wskazanie drogi ku doskonało-

s ci i perfekcji, kto ra stwarza szansę bycia artystą 

ale statusu tego nie determinuje.  Mo wiąc inaczej, 

wykształcenie polegające na wyposaz eniu ucznia, 

studenta w maksymalnie szeroki zaso b wiedzy  

i umiejętnos ci umoz liwiający mu swobodne opero-

wanie na szerokim rynku usług artystycznych. 

Fachowca zdolnego zrealizowac  na wysokim po-

ziomie kaz de zamo wienie na produkt artystyczny. 

Usługodawcy zdolnego do negocjacji z inwestorem 

o jakos ci formy i włas ciwych jej s rodkach wyrazu, 

ale nie podejmującego dyskursu na poziomie idei  

i aksjologicznych konteksto w tres ci zawartych  

w realizowanym dziele. 

Druga koncepcja opiera się na załoz eniu, z e naj-

waz niejsza jest idea bezinteresownej kreacji,  

nie uwarunkowanej komercyjnie. Wzorzec ten 

oparty jest na systemie hierarchizującym kompe-

tencje artystyczne, na ich wyraz nym podziale na 

podstawowe i wyz sze, fachowe i kreacyjne. Redu-

kując kompetencje fachowe do rangi niezbędnego,  

warsztatowo-technologicznego minimum, kładzie 

maksymalny nacisk na kształtowanie wyrazistej  

i oryginalnej osobowos ci two rczej, zdolnej  

do s wiadomego uczestnictwa w procesach spo-

łecznych i kulturowych poprzez odkrywcze i nie-

stereotypowe ujęcie rzeczywistos ci stanowiącej 

istotną inspirację two rczos ci artystycznej. 

Analiza pro b dydaktycznych na tym polu wykazu-

je, z e praktyczne i konsekwentne wdroz enie po-

wyz szych modeli przynosi w obu  przypadkach 

odmienne rezultaty, ujawniając przy tym specy-

ficzne, ro z niące się zasadniczo pryncypia lez ące  

u podstaw obu koncepcji. Istotne ro z nice ujawnia-

ją się juz  u progu procesu dydaktycznego.  

Dotyczą one metody rozpoznawania i klasyfikacji 

predyspozycji i uzdolnien  artystycznych kandyda-

to w a takz e okres lania wymaganego charakteru 

kompetencji intelektualnych i cech osobowos ci. 

Najwaz niejsze jednak, stanowiące o przebiegu  

i skutkach procesu kształcenia ro z nice ujawniają 

się w zakresie tres ci i metod kształcenia. Ro z nice 

te polegają gło wnie na odmiennos ci prioryteto w  

w zakresie cech i umiejętnos ci nabywanych i roz-

wijanych w toku nauki, tworzących tak zwaną 

sylwetkę absolwenta. 

Nie wdając się w głębszą analizę ro z nic zachodzą-

cych pomiędzy powyz szymi koncepcjami stwier-

dzic  nalez y, z e są one na tyle powaz ne, z e konse-

kwentne zastosowanie obu z nich wymagałoby 

rozwaz enia sytuacji, w kto rej organizacja szkolnic-

twa artystycznego opierałaby się na istnieniu 

dwo ch odrębnych  typo w szko ł artystycznych.  

Perspektywa wdroz enia takiego dwufilarowego  

systemu wydaje się jednak mało 

realna. Po pierwsze z przyczyn 

obiektywnych, ws ro d kto rych 

wskazac  nalez y niski poziom 

zainteresowania  tzw. czynni-

ko w decyzyjnych niniejszą pro-

blematyką i realne moz liwos ci  

w tym zakresie, po drugie – co 

wydaje się decydujące – brak 

przekonującego uzasadnienia 

takiej reformy ze strony s rodo-

wisk akademickich, w kto rych 

problem ten nie wychodzi jak 

dotąd poza ramy ogo lnych dys-

kusji. W ich rezultacie uwidacz-

nia się daleko idąca polaryzacja 

postaw i poglądo w dotyczących 

zaro wno oceny obecnego stanu 

szkoły jak i prognoz i plano w jej 

ewentualnej modyfikacji i prze-

kształcen .  

Jednym z pozytywnych skutko w 

tej dyskusji jest zwro cenie więk-

szej uwagi na problematykę 

relacji jakie zachodzą między 

aspektem zawodowym i arty-

stycznym, czego wymiernym 

rezultatem stac  się powinny 

programowe i metodyczne 

zmiany, mające na celu odnale-

zienie optymalnych proporcji 

pomiędzy obydwoma elementa-

mi kształcenia.  

 

 

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 

PROBLEMY DYDAKTYKI W ZAKRESIE SZTUK PLASTYCZNYCH 
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dziwymi zagroz eniami są za-

ro wno zbyt formalny i powierz-

chowny stosunek do tradycji jak 

i  niedostateczna wraz liwos c  na 

przejawy sztuki aktualnej. Juz   

w 1935 roku Wasilij Kandinsky 

pisał, z e pos ro d ro z nych głoso w 

muzyki sfer  odbieramy głosy 

minionych epok. Młodziez  po-

winna zbadac  do głębi ducha 

tych epok, a formy ich pominąc . 

Były one kiedys  włas ciwe i nieo-

dzowne jako s rodki wyrazu 

ducha dawnej epoki. W rękach 

dzisiejszej młodziez y są pozba-

wione tres ci. A Władysław 

Strzemin ski w 1932 roku mo wił, 

z e wytworzyc  sztukę nowocze-

sną moz e jedynie ten, kto poznał 

wszystko co było poprzednio  

i to co jest dzis  i wobec tego 

wszystkiego zachował wolnos c  

stanowiska krytycznego. 

Mądre rady z przeszłos ci, nie-

zwykle dla nas aktualne, powią-

zane z postulatami odnajdywa-

nymi w bogatej postmoderni-

stycznej literaturze zajmującej 

się tymi zagadnieniami, pozwa-

lają sformułowac  moz e nie defi-

nitywną ale, jak mys lę, satysfak-

cjonującą odpowiedz  na pytanie 

„czego uczyc  teraz?".  Zało z my, 

z e w pewnym uproszczeniu 

mogłaby ona brzmiec  tak:  

- Po pierwsze i najwaz niejsze: 

uczyc  młodych, wraz liwych, 

uzdolnionych ludzi bycia artystą 

dzis , w naszej zmiennej i skom-

plikowanej, ponowoczesnej 

rzeczywistos ci.  

– Odnajdywania przez kaz dego  

z nich własnego modelu two r-

czego i wartos ciowego uczest-

nictwa w z yciu społecznym.  

– Odkrywania w języku sztuki 

skutecznego instrumentu bada-

nia i opisywania przestrzeni 

cywilizacyjno-kulturowej, wyty-

czania punkto w orientacyjnych, 

drogowskazo w, punkto w odnie-

sienia w s wiecie pozbawionym 

jasnych, obiektywnych kryte-

rio w porządkujących doznawa-

ną rzeczywistos c . 

– Uczyc  odwagi artykułowania 

własnej kreatywnos ci.  

– Manifestowania osobowos cio-

wego potencjału i odnajdywania 

optymalnych form jego ekspresji 

za pomocą języka sztuki.  

Sytuacja szkoły artystycznej jest 

w tym stanie rzeczy niezwykle 

trudna. Silnie odczuwana i moc-

no artykułowana juz  w tak zwa-

nej erze artystycznej ( moderni-

stycznej), rozbiez nos c  między 

sztuką aktualną a kształceniem 

artystycznym, występuje dzisiaj 

ze szczego lną ostros cią. Kryte-

rium nowos ci, odkrywczos ci  

i eksperymentu dominujące  

w sztuce modernistycznej oraz 

nieustanne wymykanie się kla-

syfikacji i uogo lniającej refleksji, 

powodowało niemoz nos c  okre-

s lenia cech stałych, typowych 

sztuki aktualnej, mogących funk-

cjonowac  jako materiał w długo-

falowym działaniu dydaktycz-

nym.  Został zatem stopniowo  

unieruchomiony naturalny me-

chanizm kumulowania i two r-

czego konsumowania dos wiad-

czenia płynącego z z ywej aktual-

nos ci sztuki. Epoka postmoder-

nizmu dodatkowo ograniczyła 

szkole artystycznej szansę syste-

matycznego „odrabiania zaległo-

s ci”. Analizowania, obiektywiza-

cji i asymilacji wartos ci prezen-

towanych przez kolejne trendy  

i przejawy sztuki.  

Postmodernizm kwestionując 

sens misji obrony dziedzictwa  

i autonomii sztuki, jej niezalez -

nos ci i krytycznego dystansu  

do otaczającej rzeczywistos ci, 

poddaje radykalnej krytyce 

takz e sens istnienia szkoły z jej 

dotychczasową strukturą, typem 

dydaktyki, programami i celami 

kształcenia. 

Obserwacja obecnie funkcjonu-

jącego systemu nauczania sztuki 

pokazuje, z e gło wne elementy 

programo w kształcenia wynika-

ły – i dzieje się tak w znacznej 

mierze nadal – ze swoistej adap-

tacji wzorco w wywiedzionych  

z kanono w sztuki przełomu XIX  

i XX wieku. Przemoz ne przeko-

nanie o istnieniu nieprzemijają-

cych, ponadczasowych „geno w" 

sztuki, uniwersalnych i niepo-

datnych  na chwilowe zmiany, 

rewolucje i awangardy, stało się 

przyczyną wyhamowania pro b 

weryfikacji i dostosowania tre-

s ci kształcenia do nowej rzeczy-

wistos ci kulturowej a co za tym 

idzie, do oczekiwan  ucznio w  

i studento w wobec proponowa-

nej im oferty programowej.  

W odpowiedzi na pytanie: 

„Czego uczyc ?”, postawione  

w konteks cie obserwowanych 

tendencji do zacierania się gra-

nic pomiędzy dyscyplinami  

w sztukach wizualnych, powsta-

wania nowych gatunko w i nie-

istniejących dotąd obszaro w 

penetracji artystycznej, 

uwzględnic  nalez y koniecznos c  

zastosowania szerszego niz  

tradycyjnie pojmowanego 

warsztatu two rcy. Pociąga to  

za sobą oczywistą koniecznos c   

wypełnienia adekwatnymi tre-

s ciami zawodowych i artystycz-

nych obszaro w kształcenia w tej 

dziedzinie oraz okres lenia no-

wych  efekto w  procesu dydak-

tycznego.  

Przekroczenie związanych do-

tąd z konkretnymi dyscyplinami 

sztuki zdolnos ci, umiejętnos ci  

i kompetencji staje się koniecz-

nym i jak mys lę realnym z punk-

tu widzenia metodyki, celem 

kształcenia. Na poziomie ogo l-

nym oznacza to przekazywanie 

moz liwie szerokiego zakresu 

wiedzy i umiejętnos ci dotyczą-

cych teorii i praktyki działan  

artystycznych, us wiadamianie 

ogo lnych i szczego łowych zasad 

rządzących procesem powsta-

wania dzieła sztuki, wiedzy  

na temat jego konstrukcji  

i struktury oraz mechanizmo w 

jego percepcji, a takz e jego roz-

licznych społecznych i kulturo-

wych funkcji. 

Zmiana filozofii kształcenia 

wymaga rewizji podejs cia za-

ro wno do przeszłos ci jak  

i do teraz niejszos ci sztuki. Nale-

z y us wiadomic  sobie, z e praw-

Wokół dyplomu... Józef Murzyn 
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jako swego rodzaju zjawisko ontologicz-

ne, stanowi przejs cie z języka plastyczne-

go - języka linii, plamy, bryły, itp.,  

do języka dyskursywnego. Marian Golka 

w ksiąz ce pt. Nauczanie sztuki, pisze: 

Korekta jest jednocześnie próbą recenzji  

i podpowiedzi, diagnozy i prognozy, apro-

baty  i dezaprobaty. Zawsze przy tym łą-

cząc pierwiastki artystyczne intelektualne. 

(M. Golka, Nauczanie sztuki, PWSSP Po-

znan  1991). 

W innym miejscu zas  przedstawia cechy 

korekty postrzegane przez ucznio w jako 

prawidłowe i satysfakcjonujące.  

Korekta powinna byc :  

– inteligentnie prowadzona,  

– zawierająca powaz ny stosunek tak  

do samego jej aktu, jak i do uczących się,  

– z momentami intuicji w odniesieniu  

do przejawiających się indywidualnos ci  

i osobowos ci ucznio w,  

– konkretna, jasna i klarowna w okres la-

niu brako w i niedociągnięc ,  

a przynajmniej  

– inspirująca lub umoz liwiająca samemu 

uczniowi ich wychwycenie,  

– konsekwentna,  

– z przejawiającym się zamiłowaniem 

nauczyciela do samej czynnos ci nauczania 

czy choc by z widocznym zainteresowa-

niem, z odrzuceniem własnej wyz szos ci, 

chęci imponowania czy narzucania wła-

snego stanowiska, dyskretna. 

 

– Definiowania osobistych relacji ze s wiatem 

przez tworzenie jednostkowych, subiektywnych 

narracji,  ilustrujących własny stosunek do mi-

to w i stereotypo w zakorzenionych w lokalnej  

i globalnej tradycji kulturowej.  

– Us wiadamiac  rolę sztuki jako czynnika pobu-

dzającego wraz liwos c  na drugiego człowieka, 

otwieranie na odmiennos c  i uzasadnioną aksjo-

logicznie tolerancję.                                                            

– Istotnym wyzwaniem nowoczesnej dydaktyki 

artystycznej jest inicjowanie poprzez sztukę 

procesu porozumienia z przeszłos cią. Wypraco-

wywanie odpowiedniej formuły dialogu z trady-

cją. Włas ciwy typ relacji jest bowiem warunkiem 

koniecznym jej kreatywnego odbioru.  

– W konteks cie wielos ci, by nie powiedziec  nad-

miaru, moz liwos ci oferowanych młodemu czło-

wiekowi przez otaczający go s wiat, uprzytam-

niac  trzeba mu koniecznos c  nieustannego doko-

nywania wyboro w. Nalez y zaprezentowac  mu 

całą paletę moz liwos ci i pozostawic  mu wolnos c  

wyboru optymalnego z punktu widzenia jego 

indywidualnych, emocjonalnych i intelektual-

nych predyspozycji.  

– Nalez y uczyc  go samodzielnos ci ale i odpowie-

dzialnos ci za podejmowane decyzje. Znaczna 

częs c  postulato w zawartych w powyz szej odpo-

wiedzi dotyczy nie tyle nauczania sztuki rozu-

mianej przedmiotowo, co raczej nauczania bycia 

artystą. Komunikowania się ze s wiatem za po-

mocą języka sztuki. Rozpoznania jego moz liwo-

s ci i skutecznos ci w dialogu z innym człowie-

kiem. Są to zarazem okres lenia najwaz niejszych 

– obok tradycyjnie opisanych – funkcji i powin-

nos ci dzisiejszej sztuki, kto rych 

s wiadomos c  jest, jak mys lę, 

istotnym i niezbywalnym ele-

mentem wykształcenia młodego 

artysty. 

JAK UCZYĆ? 
Pytanie – jak uczyc ? – wynika  

z wiedzy o złoz onos ci i subtelno-

s ci materii poddawanej obro bce 

w procesie kształcenia. Sprawa 

dotyczy bowiem osobowos ci 

młodego człowieka, jego wraz li-

wos ci i wyobraz ni, kto re stano-

wią wartos c  nadrzędną i jako 

takie powinny byc  w procesie 

kształcenia szczego lnie chronio-

ne. Ich rozwo j zas  - jedynie po-

zytywnie stymulowany. 

Tradycyjnym i jak dotąd nieza-

stąpionym elementem metodyki 

kształcenia w zakresie sztuki 

jest tzw. korekta. Jest to zaro w-

no synteza procesu kształcenia 

jak i jego zindywidualizowana 

forma. Skupia w sobie cele 

kształcenia, program i stosowa-

ne kryteria. 

Egzemplifikuje intelekt, osobo-

wos c  i postawę artystyczną 

nauczyciela a takz e zakres wy-

magan  i oczekiwan  wobec 

ucznio w. Korekta postrzegana 

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 

PROBLEMY DYDAKTYKI W ZAKRESIE SZTUK PLASTYCZNYCH 
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staje się podstawą organizacji szko ł artystycznych, 

dając zdumiewające wyniki. 

Zasada samokształcenia realizowana w ramach 

szkoły jest, jak s miem twierdzic , najefektywniej-

szym sposobem kształcenia w zakresie sztuki. 

Towarzysząca jej wspo łpraca nauczyciela dyskret-

nie obserwującego i delikatnie korygującego błędy, 

gwarantuje sukcesywny, płynny rozwo j indywidu-

alnos ci artystycznej ucznia. 

Waz nym ,jak sądzę, sposobem oddziaływania ma-

jącym na celu odblokowanie wewnętrzne ucznia 

wprowadzenie go w stan gotowos ci do ciągłej 

weryfikacji własnej wiedzy i umiejętnos ci a takz e 

sprawdzeniem jego zdolnos ci działania w sytuacji 

permanentnego konkursu, jest wytworzenie at-

mosfery pozytywnie rozumianej rywalizacji. Zasto-

sowanie takiego zabiegu wymaga jednak od nau-

czyciela duz ego wyczucia pedagogicznego i s wia-

domos ci psychologicznych uwarunkowan  rządzą-

cych zaro wno procesem uczenia się jak i procesem 

two rczym.  

Wprowadzeniu atmosfery rywalizacji towarzyszyc  

musi jasne okres lenie pola i zakresu wspo łzawod-

nictwa a takz e reguł i kryterio w będących podsta-

wą oceny osiąganych wyniko w. 

Nalez y miec  na uwadze fakt, z e atmosfera rywaliza-

cji opro cz dodatnio stymulujących czynniko w ge-

neruje ro wniez  czynniki i stymulatory negatywne. 

S wiadczą o tym wyniki szerokiego programu ba-

dan  nad procesem two rczym i rozwijaniem postaw 

kreatywnych przeprowadzonych w latach 80 - tych 

w USA. Z badan  tych wynika, z e aura niewłas ciwie 

stymulowanej rywalizacji moz e wpływac  ujemnie, 

osłabiac  motywację do podejmowania ryzyka  

i eksperymentowania, eliminowac  spontanicznos c . 

Rezultatem jest skłonnos c  do stosowania rozwią-

zan  typowych i sprawdzonych. Mimo wymienio-

nych negatywo w, zabieg ten jest jednak przydatny 

w kształceniu artystycznym.  

Wartos c  dydaktyczna korekty 

polega w znaczącej mierze na 

wynikającym z jej bezpos rednio-

s ci specyficznym pobudzeniu 

emocjonalno-intelektualnym. 

Towarzyszy jej wzmoz ona kon-

centracja sprzyjająca porządko-

waniu i utrwalaniu wiedzy  

i dos wiadczen  oraz sposobo w 

ich wykorzystania w prowadzo-

nym c wiczeniu. Szczego lnie 

cenna z punktu widzenia ucznia 

korekta to taka, kto rej zakres 

jest przez nauczyciela poszerzo-

ny i nie wiąz e się tylko i wyłącz-

nie z przedmiotem c wiczenia. 

Umiejętne wprowadzenie do 

korekty przedmiotowej szersze-

go kontekstu zagadnien  arty-

stycznych, elemento w teorii  

czy historii sztuki, daje uczniowi 

okazję odniesienia swojej posta-

wy i zakres lonych celo w arty-

stycznych do wskazywanych  

i komentowanych profesjonalnie 

przez nauczyciela przykłado w 

wartos ciowych koncepcji i wy-

bitnych osiągnięc  uznanych 

two rco w lub teoretyko w sztuki. 

Elementy wzbogacające korektę 

przedmiotową nie powinny jej 

jednak zdominowac , nie powin-

ny oderwac  się od przedmiotu 

korekty. Stanowi on bowiem 

gło wną płaszczyznę, swego 

rodzaju reaktywny ekran,  

na kto ry rzutowana jest sprzę-

z ona projekcja sugestii i rad 

nauczyciela oraz reakcji ucznia. 

Jest syntetyczną rejestracją 

procesu intelektualno–

artystycznego zachodzącego  

w trakcie korekty. 

Korekta, nawet najlepsza,  

nie moz e byc  jednak jedyną 

metodą nauczania. Obarczona 

silnym czynnikiem subiektyw-

nym niesie ryzyko zbyt jedno-

stronnego kształtowania s wia-

domos ci ucznia zaro wno pod 

względem ideowo-artystycznym 

jak i warsztatowym. Stąd tez  

koniecznos c  uwzględniania  

w koncepcji dydaktycznej ele-

mento w dodatkowych, stymulu-

jących proces samokształcenia 

ucznia, oparty na wolnym wybo-

rze bodz co w emocjonalno-

intelektualnych i wzorco w arty-

stycznych.  

Samokształcenie uwarunkowa-

ne jest us wiadomioną potrzebą, 

otwartos cią i motywacją  

do podejmowania wysiłku nie-

zbędnego do rozszerzania  

lub przekroczenia proponowa-

nego przez szkołę programu. 

Stanisław Witkiewicz pisał,  

z e two rczos c , kto rej podstawą 

jest indywidualna dusza artysty, 

nie zas  z go ry narzucony cel lub 

zasada, two rczos c  taka wymaga 

szczego lnych, dla kaz dej indywi-

dualnos ci innych s rodko w arty-

stycznych, kto re mogą byc  zdo-

byte tylko przez kształcenie się 

samodzielne, niezalez ne  

od jakiejs  ogo lnej stadowej me-

tody. Kształcenie się od samego 

początku przez bezpos rednią 

stycznos c  z naturą, czyli przez 

samouctwo, kto re w tej chwili 

Wokół dyplomu... Józef Murzyn 
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na podzielenie się, przeszczepienie  

w s wiadomos c  ucznia częs ci tej nie-

zmiernie delikatnej tkanki jaką stano-

wią związane z własną two rczos cią 

emocje, ols nienia, dos wiadczenia  

i odkrycia. 

Skutecznos c  dydaktyki w zakresie 

sztuki jest więc tym większa, im bar-

dziej wiarygodny jest nauczyciel. 

Umiejętnos c  płynnego transferu wła-

snego dos wiadczenia w powiązaniu ze 

zdolnos cią do przekazywania w atrak-

cyjnej formie ugruntowanej, szerokiej 

wiedzy z nauczanej dziedziny, warun-

kuje wytworzenie się owej specyficz-

nej, intelektualno-artystycznej więzi 

między uczniem a nauczycielem, kto rą 

moz na by w uproszczeniu nazwac  

autorytetem nauczyciela. 

Uczen  obserwując w praktyce two r-

czej nauczyciela, jego pełną identyfika-

cję z głoszonymi zasadami i sposobami 

rozwiązywania problemo w artystycz-

nych, ma poczucie kontaktu z osobo-

wos cią autentyczną, prawdziwą, co na 

etapie poszukiwania własnej drogi ma 

dla niego fundamentalne znaczenie. 

Szczego lnie waz ne jest to we wcze-

snym okresie kształcenia artystyczne-

go jakim jest czas nauki w liceum.  

Tutaj rola nauczyciela – mistrza jest  

o wiele bardziej znacząca niz  na eta-

pach wyz szych w czasie studio w aka-

demickich, gdzie postawy artystyczne 

studento w kształtują się nierzadko  

w opozycji do wzoro w i modeli repre-

zentowanych przez prowadzących 

profesoro w. 

Konkluzją wynikającą z tego kro tkiego 

akapitu jest to, z e w przypadku szkol-

nictwa artystycznego szkoła to w isto-

cie rzeczy nauczyciel. W z adnym in-

nym przypadku nie mamy do czynie-

nia z tak bezpos rednią zalez nos cią 

pomiędzy osobowos cią nauczyciela, 

jego osobistym dos wiadczeniem w 

reprezentowanej dyscyplinie i umie-

jętnos cią jego przekazania uczniom  

a efektywnos cią procesu kształcenia. 

W nauczaniu przedmioto w artystycz-

nych rola nauczyciela nie ogranicza się 

wyłącznie do instrumentu przekazują-

cego wiedzę.  

Stwarza szansę swoistego treningu osobowo-

s ci, przygotowania ucznia do samodzielnej 

pracy two rczej, kto ra z reguły przebiega wła-

s nie w atmosferze permanentnej konkurencji  

i rywalizacji. 

NAUCZYCIEL  

O tym jak szeroki i skomplikowany jest pro-

blem kształcenia w zakresie sztuki wie kaz dy, 

kto zetknął się z nim bezpos rednio. Dos wiad-

czenie jego istoty, mimo obiektywnie uzasad-

nionych ro z nic w jego pojmowaniu, jest udzia-

łem i nauczyciela przedmioto w artystycznych  

i ucznia – adepta sztuki.  

Z pełną s wiadomos cią wynikającą z mojej 

praktyki dydaktycznej, stawiam nauczyciela  

i ucznia na jednej płaszczyz nie przyjmując,  

z e są oni ro wnowaz nymi elementami procesu 

kształcenia.  

To ich wzajemna relacja, jej jakos c , jest wy-

znacznikiem i probierzem atmosfery w jakiej 

przebiega kształcenie. Bezpos rednie zetknięcie 

się tych dwu podmioto w w specjalnie do tego 

celu przystosowanej przestrzeni, uruchamia 

proces, kto rego rezultatem jest zaro wno wzbo-

gacenie i ugruntowanie dos wiadczenia warsz-

tatowo – artystycznego ucznia jak i pogłębie-

nie i swoista weryfikacja kompetencji artysty 

pełniącego rolę nauczyciela.  

Relacja: nauczyciel - uczen , pojmowana jako 

specyficzne oddziaływanie wzajemne obu 

podmioto w, jest moz liwa przy załoz eniu odpo-

wiedniego stopnia motywacji i potrzeby samo-

doskonalenia ze strony ucznia oraz otwartos ci 

i gotowos ci nauczyciela do pomocy w przeła-

mywaniu barier i ograniczen  jakie musi poko-

nac  uczen  w trakcie swoich  studio w. 

Kluczem do rozwaz an  o roli nauczyciela  

w zakresie sztuki jest teza, z e powinien on byc  

czynnym artystą. Mam s wiadomos c , z e jest to 

teza kontrowersyjna. Istnieją 

bowiem opinie i teorie ujmujące 

tą kwestię odmiennie. W ich 

s wietle artysta skoncentrowany 

na własnych problemach two r-

czych, zwro cony ku własnemu 

wnętrzu, pozostający w pewnym 

sensie niewolnikiem własnej 

wizji artystycznej, nie jest  

w stanie wznies c  się na odpo-

wiedni poziom obiektywizmu  

i dystansu wymagany w pracy 

dydaktycznej. Odpowiedniejszy 

do tej roli byłby dobrze wy-

kształcony teoretyk, doskonale 

rozumiejący zaro wno problema-

tykę sztuki jak i zagadnienia 

dydaktyki, metodyki, psycholo-

gii two rczos ci. Znawca mechani-

zmo w kreacji i percepcji obiek-

to w sztuki. Zapewne jest w tej 

teorii trochę racji. Spro bujmy 

jednak wyobrazic  sobie człowie-

ka, kto ry usiłuje uczyc  malar-

stwa, rzez by czy muzyki, wy-

łącznie z pozycji teoretycznych. 

Byc  moz e byłby w stanie przeka-

zac  niezbędny dla okres lonej 

dyscypliny artystycznej zaso b 

wiedzy, byc  moz e miałby szansę 

utrzymac  margines potrzebnego 

dystansu, komfort nie uwikłania 

się w istniejące nurty czy prefe-

rencje estetyczne, ideowe itp. 

Byłby wolny od koniecznos ci 

nieustannej konfrontacji własnej 

postawy z z ywą aktualnos cią 

sztuki. Byłby on jednak pozba-

wiony dos wiadczenia moim 

zdaniem fundamentalnego,  

a mianowicie dos wiadczenia 

owego nieodpartego wewnętrz-

nego imperatywu budzącego 

potrzebę wszelkich poczynan  

two rczych, smaku związanych  

z nim emocji, jedynej w swym 

rodzaju s wiadomos ci umoz li-

wiającej nawiązanie nici porozu-

mienia z uczniem. S wiadomos ci 

uwiarygodnionej i zweryfikowa-

nej własną two rczos cią. Specyfi-

ka kształcenia w zakresie sztuki 

wymaga od nauczyciela odsło-

nięcia się i rezygnacji ze swoi-

stego „tabu" jego artystycznego 

wnętrza.  Oznacza zgodę  

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 

PROBLEMY DYDAKTYKI W ZAKRESIE SZTUK PLASTYCZNYCH 
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go” w dorobku filozoficznym i kulturowym człowie-

ka. Pokłosiem takiego stosunku do zajmującej nas 

problematyki są ro z ne, często skrajne postawy  

i sądy, znajdujące swą ilustrację w obiegowych 

sloganach, powiedzonkach i anegdotach w rodzaju: 

„ucz tak, by niczego nie nauczyc ", czy wywiedzione  

z terminologii prawniczej powiedzenie „niska szko-

dliwos c  społeczna czynu”, uz ywane w odniesieniu 

do nieodpowiedzialnos ci nauczyciela za jakos c  i 

skutki jego pracy. Niestety w rzeczywistos ci rzeczo-

na „szkodliwos c  społeczna” jest ogromna. Ujawnia 

się w wielu wymiarach: psychologicznym, intelektu-

alnym, artystycznym i moralnym dla ucznia  a takz e 

prestiz owym i finansowym dla szkoły, (nie jest 

bowiem obojętne komu i za co się płaci), oraz  jako-

s ciowym kulturowo dla obszaru, w kto rym szkoła 

funkcjonuje. Byle jak wykształceni absolwenci two-

rzą adekwatnej wartos ci dzieła, kształtując odpo-

wiednio gusty i opinie odbiorcy. 

Aktualna rzeczywistos c  sztuki, będąca naturalnym 

tłem, w kto rym toczy się z ycie szkoły artystycznej, 

poprzez wciąz  rosnącą dynamikę zmian we wszyst-

kich jej aspektach, zmusza szkołę do poszukiwania 

w drodze ro z norakich pro b i eksperymento w, moz -

liwie najlepszych form i metod postępowania  

w procesie kształcenia przyszłych artysto w. Wzo-

rzec intelektualno-artystyczny i osobowy kreowany 

przez nauczyciela, stanowi wciąz , niezalez nie  

od tego jak zmieniają się koncepcje dydaktyczne, 

jeden z najistotniejszych elemento w w dos wiadcze-

niu ucznia  wyniesionym ze szkoły. Nie jest więc bez 

znaczenia jakie, obok stawianych na pierwszym 

miejscu kwalifikacji artystycznych i fachowych, 

szkoła brac  będzie pod uwagę w doborze kadry 

naukowo – dydaktycznej. Pozostawiając specjali-

stom od norm etycznych pole do popisu w formuło-

waniu „katechizmu” etycznego nauczyciela, chciał-

bym zwro cic  uwagę na kilka istotnych moim zda-

niem cech i postaw jakie nie powinny byc  obce nau-

czycielowi przyszłych artysto w. Po pierwsze – nau-

czyciel przekazuje studentowi wszystko co wie,  

a nawet więcej.  

Tym nieco przekornym sformułowaniem chciałbym 

zwro cic  uwagę na obserwowane w praktyce dydak-

tycznej przejawy swoistej reglamentacji wiedzy, 

stosowanej przez niekto rych nauczycieli sztuki 

wobec ucznio w. Jest to, jak mys lę, objaw z le pojętej 

konkurencji pomiędzy dbającymi o swoją pozycję 

artystami, pilnie strzegącymi tajemnic wypracowa-

nego warsztatu i metod działania  a wstępującymi 

na drogę two rczą młodymi ludz mi.  Mo wiąc,  

z e nauczyciel powinien przekazywac  studentowi 

wszystko co wie, a nawet więcej, chcę ro wniez  wy-

razic  przekonanie, iz  bazowanie nauczyciela tylko 

na własnym dos wiadczeniu i wiedzy, choc  byłoby 

ono niezmiernie bogate, jest niewystarczające. Stąd 

oczywista koniecznos c  nieustannego rozszerzania 

wiedzy  poprzez czerpanie  z dos wiadczenia innych. 

Obserwacji i obiektywizacji wszelkich przejawo w 

sztuki a takz e przyswajaniu i analizowaniu refleksji 

teoretycznej dotyczącej sztuki w celu maksymalne-

go poszerzenia zakresu wiedzy podawanej uczniom. 

Jest to więc postulat ustawicznego pogłębiania kom-

Zasada nieustannej interakcji 

zachodzącej między uczniem  

a nauczycielem, wynikająca  

z modelu kształcenia opartego 

na indywidualnej pracy  

z uczniem, wymaga od nauczy-

ciela ustawicznej koncentracji 

na osobie ucznia, jego reakcjach 

i czynnos ciach wynikających  

z udzielonych wskazo wek  

i korekt. Zmusza nauczyciela  

do nieustannego odkrywania  

i us wiadamiania uczniowi spe-

cyficznych, niepowtarzalnych 

cech jego wraz liwos ci, rodzaju  

i siły ekspresji oraz poetyki 

języka wypowiedzi.  

Wnikliwa analiza ujawnianych  

przez ucznia predyspozycji daje 

moz liwos c  wskazywania  poten-

cjalnych obszaro w i kierunko w 

poszukiwan , adekwatnych  

do przejawianych i us wiadomio-

nych cech.  

Tadeusz Brzozowski w 1970 

roku pisał: „Pedagog powinien 

wyłuskać to, co najistotniejsze, 

najcenniejsze i najbardziej wła-

sne. Chytrość – że tak powiem – 

nauczyciela polega na tym,  

że musi wczuć się, wejść jakby  

w drugiego człowieka i wyobra-

zić go sobie. Wtedy dopiero może 

mu pomóc w uświadomieniu 

tego, co ten człowiek ma do po-

wiedzenia". 

l jeszcze jeden cytat: „Nauczyciel 

powinien posiadać „wyobraz nię 

pedagogiczną” aby ujmować 

ucznia nie takim, jakim jest  

w danym momencie ale w aspek-

cie różnych możliwości jego roz-

woju. Najważniejszym elemen-

tem talentu pedagogicznego jest 

umiejętność rozbudzania zainte-

resowań i stawiania takich za-

dań, w których uczniowie mogą 

„odnalez c  się” i w pełni rozwinąć 

własne zdolności”. (A. Nowicki: 

„Spotkania w rzeczach”. 1991).  

Rezultatem tak pojętej dydakty-

ki jest przys pieszenie procesu 

dojrzewania osobowos ci arty-

stycznej studenta, wyeliminowa-

nie zbędnych i fałszywych s cie-

z ek penetracji, obiektywizacja 

moz liwos ci two rczych oraz 

spo jnos c  i klarownos c  języka 

wypowiedzi przyszłego artysty. 

S wiadomos c  osobistej odpowie-

dzialnos ci nauczyciela za skutki 

jego zabiego w dydaktycznych  

stanowic   powinna  waz ny im-

puls etyczny rzutujący zasadni-

czo na kreowany  przez niego 

wzorzec artystyczno-osobowy. 

Aspekt etyczny zawodu nauczy-

ciela, w tym szczego lnie doty-

czący nauczyciela przyszłych 

artysto w, nie miał i nadal nie 

zajmuje nalez nego mu miejsca  

w refleksji teoretycznej dotyczą-

cej problematyki kształcenia.  

Juz  pobiez na analiza postaw 

reprezentowanych w praktyce 

nauczania w zakresie sztuki 

ujawnia jak dalece rozbiez ne  

i niejednolite jest zaro wno samo 

rozumienie tego aspektu, jak tez  

– co jest tym bardziej niepokoją-

ce – poczucie koniecznos ci sto-

sowania wyraz nego odniesienia 

etycznego do procesu kształce-

nia. Zasadniczy wpływ na taki 

stan rzeczy ma moim zdaniem 

bezrefleksyjne hołdowanie idei 

relatywizacji a często i negacji 

tego co zastane, ze szczego lnym 

naciskiem na zweryfikowane  

i utrwalone historycznie pier-

wiastki kulturotwo rcze, a ws ro d 

nich etyki, waz nego, moz na 

powiedziec  „kamienia węgielne-
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do nauczycieli sztuki: „...musicie 

zawsze znaleźć artystę, nie zaś 

stworzyć go, nie możecie go wy-

produkować, podobnie jak  

nie można wyprodukować złota. 

Zarówno artystę jak i złoto może-

cie znaleźć i uszlachetnić”. 

Ten kro tki cytat zawiera w sobie 

dwie, wciąz  aktualne prawdy 

dotyczące kształcenia w dziedzi-

nie sztuki.  

Pierwsza z nich to ta, z e intuicja, 

wraz liwos c , kreatywnos c , orygi-

nalnos c  oraz kilka innych cech, 

skłonnos ci i predyspozycji nazy-

wanych potocznie talentem, to 

cechy przyrodzone, kto rych nie 

moz na wpoic  i wyuczyc . O bez-

skutecznos ci usiłowan  w tym 

zakresie przekonuje się wcze-

s niej czy po z niej kaz dy prakty-

kujący nauczyciel sztuki. Po-

twierdzają to ro wniez  liczne, 

prowadzone na ro z nych pozio-

mach badania naukowe dotyczą-

ce two rczos ci i jej psychologicz-

nych uwarunkowan . 

 

petencji i podnoszenia kwalifi-

kacji artysty pełniącego rolę 

nauczyciela. Nauczyciel jest 

takz e organizatorem i koordyna-

torem procesu kształcenia, moz e 

zatem przez jego dobrą organi-

zację, znacząco poszerzyc  pole 

rozwoju i wykształcenia ucznia.  

Po drugie, decyzji o wejs ciu w 

rolę nauczyciela towarzyszyc  

musi s wiadomos c , z e jest to 

jednoczes nie rola wychowawcy. 

Co prawda okres lenie 

„wychowawca" w odniesieniu 

do prawie dorosłych i w znacz-

nej mierze uformowanych inte-

lektualnie i społecznie młodych 

ludzi wydaje się nieodpowied-

nie, jednak nie nalez y zapomi-

nac , z e z punktu widzenia celu 

jakim jest przygotowanie ich  

do samodzielnego funkcjonowa-

nia w s wiecie kultury niebaga-

telne znaczenie ma wpojenie 

odpowiednich cech, sposobo w 

zachowan  oraz adekwatnego  

i spo jnego systemu wartos ci.  

„Daje to gwarancję wychowania 

świadomego swojego miejsca  

w społeczeństwie, kulturalnego, 

otwartego na dialog z widzem 

młodego artysty”. (A. Mazurkie-

wicz, w: „Refleksje teoretyczne  

i praca pedagogiczna”). 

Po trzecie wreszcie, postawa 

otwarta i tolerancja. 

„...Tolerancja pedagoga – artysty 

poddana rygorom obiektywizacji 

wyklucza w kształceniu skrajny 

relatywizm a wykształca stałe... 

cechy: konsekwentną postawę 

artystyczno-ideową, samodyscy-

plinę oraz potrzebę krytycznej 

analizy własnej twórczości”  

(A. Mazurkiewicz). Przywołując 

cytat z wypowiedzi prof. A. Ma-

zurkiewicza, chciałbym wzmoc-

nic  akcent etyczny, jaki nalez y 

moim zdaniem połoz yc  na poję-

ciach otwartos ci i tolerancji w 

odniesieniu do pracy dydaktycz-

nej. Interesuje mnie przede 

wszystkim zagadnienie granicy 

tolerancji. Owego swoistego 

ekstremum, poza kto rym rozcią-

ga się obszar destrukcyjnego 

relatywizmu. Umiejętnos c  wy-

czucia tej granicy jest w moim 

przekonaniu podstawowym 

wyznacznikiem s wiadomej  

i odpowiedzialnej postawy arty-

sty nauczyciela. 

INDYWIDUALNOŚĆ 

Charakterystyczną cechą dzisiej-

szej sztuki jest intersubiekty-

wizm. Indywidualizm autorskie-

go przekazu i subiektywizm  

w odbiorze upublicznionego 

dzieła okres lają ramy i mecha-

nizm funkcjonowania sztuki  

w szeroko rozumianej prze-

strzeni publicznej.  

Indywidualizm idei, koncepcji 

artystycznej, wynikający z ni-

czym nie ograniczonej autono-

mii artysty staje się pos rednio 

przyczyną wyraz nego osłabienia 

tendencji do grupowania się, 

konsolidowania woko ł jakiejs  

wiodącej idei, „wspo lnej praw-

dy” artystycznej, dla kto rej war-

to pos więcic  swoją artystyczną 

odrębnos c  i niepowtarzalnos c . 

Jedyne co dzis  naprawdę łączy 

artysto w to wspo lnota uprawia-

nej dyscypliny, czasem podo-

bien stwa w traktowaniu tworzy-

wa, rzadziej idea czy poro wny-

walna poetyka języka artystycz-

nej wypowiedzi.  

Indywidualnos c  artystyczna 

jako jedna z  najwaz niejszych 

cech artysty, zaczyna nabierac  

znaczenia juz  na etapie kształce-

nia. Staje się jednym z waz niej-

szych celo w dydaktyki w dzie-

dzinie sztuki. Realizacja tego 

celu nie jest jednak łatwa. Zada-

nie polega przede wszystkim na 

odkrywaniu i rozbudzaniu pier-

wotnych, osobniczych cech, 

skłonnos ci i predyspozycji 

ucznia. Nalez y je w procesie 

kształcenia uwydatnic   i dopro-

wadzic  do tego, aby uczen  je sam 

sobie us wiadomił, zrozumiał ich 

charakter i stworzył z nich fun-

dament swojej przyszłej two r-

czos ci. Warto tu przytoczyc  

wypowiedz  Johna Ruskina  

z 1857 roku adresowaną  

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 
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OCENA - KRYTERIA 

Ro wnie skutecznym co i kontrowersyjnym elemen-

tem dydaktyki artystycznej jest ocena. Pomijam tu 

kontekst jej roli jako noty, pojmowanej w sensie 

skali i metod okres lania postępo w ucznia.  

Chciałbym natomiast skoncentrowac  się na psycho-

logicznej funkcji oceny w procesie kształcenia  

w dziedzinie sztuki. Oceny jako czynnos ci dydak-

tycznej lub inaczej mechanizmu wartos ciowania 

przejawo w aktywnos ci artystycznej ucznia. Bezpo-

s redni związek tego typu kształcenia z problematy-

ką two rczos ci powoduje, z e tak pojmowana ocena 

okazuje się kategorią złoz oną, zawierającą w sobie 

obok zwykłych cech skalarnych, czyniących z niej 

narzędzie pomiaru stopnia opanowania wiedzy  

i umiejętnos ci ucznia, ro wniez  cechy instrumentu 

swego rodzaju psychologicznej presji zewnętrznej. 

Ta jej cecha włas nie, w powiązaniu z subiektywi-

zmem podmiotu oceniającego, budzi najwięcej kon-

trowersji. Mimo to zostaje ona nadal wartos ciowym 

instrumentem dydaktycznym stymulującym poz ą-

dany kierunek rozwoju s wiadomos ci artystycznej 

ucznia, odsłaniającym niedostatki w zakresie jego 

kompetencji  i umiejętnos ci jak ro wniez  akcentują-

cym jego osiągnięcia i sukcesy. Spełnia więc w pro-

cesie kształcenia pozytywną rolę i jak mys lę, nie 

nalez y z niej pochopnie rezygnowac . Fundamental-

nym warunkiem stosowania jakkolwiek pojmowa-

nej oceny jest wyznaczenie kryterio w. S wiadomos c ,  

z e jest się ocenianym, bez rozpoznania, zrozumienia 

i co waz ne, akceptacji kryterio w,  jest czynnikiem 

radykalnie obniz ającym poziom wewnętrznego 

zainteresowania i zaangaz owania. Tak dzieje się  

w sytuacji braku informacji o kryteriach, jej niedo-

statecznej jasnos ci lub nieadekwatnos ci kryterio w.  

Prawda druga dotyczy interesującego nas zagadnienia 

indywidualnos ci a s cis lej problemu jej pozytywnej stymu-

lacji i ochrony. Wynika z niej, byc  moz e trudna do zaakcep-

towania dla uczącego „mistrza”, zasada swoistej pokory 

wobec osobowos ci ucznia, obowiązek jej rozwijania a nie 

przełamywania czy przekształcania tak, by upodobnic  ją  

do „włas ciwej” (czytaj – własnej). Zresztą autentyczna 

indywidualnos c  niełatwo poddaje się naciskom i tzw. 

„obro bce” dydaktycznej. Cechuje ją bowiem specyficzny 

„mechanizm obronny” uniemoz liwiający zbyt daleko idącą 

jej modyfikację. Indywidualnos c  artystyczna jest zjawi-

skiem złoz onym i wielowymiarowym. Skupia zaro wno 

cechy psychologiczne rzutujące na szeroko rozumiane 

predyspozycje two rcze, jak i zdolnos ci i włas ciwos ci inte-

lektualne, wpływające na oryginalnos c  w podejs ciu  

do problemo w artystycznych.  

W pojęciu tym mies ci się – jak mo wi M. Golka – „osobliwość 

stylistyczna i własny język wypowiedzi i swoisty stosunek  

do świata, ludzi, sztuki; wreszcie indywidualność artystycz-

na to również pewna skłonność i energia do podejmowania 

ryzyka, tworzenia na własną odpowiedzialność i w imię 

własnych przekonań a także umiejętność obrony tych po-

staw i przekonań”. Włas ciwie prowadzona edukacja arty-

styczna polega na rozpoznawaniu i wzmacnianiu tych 

przejawo w indywidualnos ci, kto re w korelacji z nabywaną 

wiedzą i umiejętnos ciami układają się w jednolity, nie 

wykazujący wewnętrznych sprzecznos ci typ osobowos ci 

two rczej. Zdarza się jednak i tak, z e niekto re z przejawo w 

indywidualnos ci nalez y w procesie kształcenia zakwestio-

nowac  i prowadzic  do ich maksymalnego zredukowania. 

Stanowią one bowiem, z racji swojej powierzchownos ci 

czy nieautentycznos ci, blokadę opo z niającą dojrzewanie 

osobowos ci artystycznej ucznia. Sukces dydaktyczny zale-

z y więc w znacznej mierze od umiejętnos ci odro z niania 

przez nauczyciela pozytywnych i negatywnych elemento w 

tworzących indywidualnos c  przyszłego artysty. 
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kwencja w ich stosowaniu stanowi 

bezpos rednio o odrębnos ci szkoły, 

co w połączeniu z poziomem osią-

ganych rezultato w decyduje o jej 

pozycji w całym obszarze edukacji 

artystycznej. 

TRADYCJA 

Oblicze dzisiejszej szkoły artystycz-

nej kształtuje w znacznym stopniu, 

wyraz any między innymi w progra-

mach i metodach kształcenia, tak 

zwany stosunek do tradycji. Obser-

wuje się wielkie zro z nicowanie  

w tej materii. Od bardzo z ywego, 

moz na powiedziec  formalistyczne-

go przywiązania do okres lonych 

wzorco w i zasad wywiedzionych  

z konkretnego, historycznego sys-

temu artystycznego, poprzez selek-

tywny dobo r elemento w historycz-

nych i budowanie na ich bazie 

uz ytecznego w dydaktyce konglo-

meratu wartos ci, wzorco w i kryte-

rio w, az  po zasadniczą krytykę 

tradycji i budowanie opozycyjnego 

wobec niej, autonomicznego  

systemu. 

Włas ciwie nie sposo b okres lic   

w pełni obiektywnie wartos ci dy-

daktyczne wynikające z poszcze-

go lnych opcji, jako z e w zakresie 

celo w kształcenia w kaz dej z nich 

występują prawie identyczne sfor-

mułowania i postulaty.  

Podobnie dzieje się w zakresie 

metod kształcenia, choc  tu moz na 

byłoby wykazac  pewne, niezbyt 

jednak wielkie zro z nicowanie. 

Czym zatem jest tradycja dla szkoły 

artystycznej i jak wyraz a się o w 

stosunek do niej będący w ostat-

nich latach tematem z ywych dysku-

sji, rodzącym tak wiele kontrower-

sji? Ujmując problem ogo lnie, 

...tradycja to przeszłość we wszyst-

kich jej aspektach, to nasza wczoraj-

sza teraźniejszość. Żywa tradycja 

jest pamięcią i świadomością prze-

szłości obecnej w materialnych  

i duchowych jej ucieleśnieniach.  

Wiele nieporozumien  ujawniają-

cych się w dyskusjach o funkcji 

tradycji w dydaktyce artystycznej, 

polega na braku wyraz nego usyste-

matyzowania sensu pojęcia trady-

cja w interesującym nas konteks cie. 

Przejrzysta i wyczerpująca in-

formacja o kryteriach oceny, 

będąca de facto instrukcją jak 

nalez y postępowac , jakie warto-

s ci i cechy reprezentowac  ma 

wytwo r  wykonywany w ramach 

c wiczen , aby mo gł byc  oceniony 

wysoko, stwarza dla ucznia 

sytuację psychicznego komfortu 

i pewnos ci działania. 

Stan „zagroz enia” oceną  stymu-

luje dąz enie nie tylko do opty-

malnego realizowania dyrektyw 

zawartych w kryteriach, lecz 

często pobudza ro wniez   do 

rozwiązan  niekonwencjonal-

nych, co jak wiadomo jest war-

tos cią poz ądaną w dziedzinie 

sztuki. Nadrzędną regułą obo-

wiązującą przy wyznaczaniu 

kryterio w jest zasada maksy-

malnej ich czytelnos ci. Czytel-

nos c  i przejrzystos c  kryterio w 

jest warunkiem ich jednoznacz-

nego rozumienia, co ułatwia 

nauczycielowi formułowanie 

oceny oraz daje moz liwos c  pro-

stego jej uzasadnienia. Odstęp-

stwo od tej zasady powoduje 

obniz enie wartos ci dydaktycznej 

oceny rozumianej jako czynnik 

wartos ciujący ale takz e klasyfi-

kujący i porządkujący.  

Waz nym warunkiem włas ciwe-

go okres lania kryterio w jest 

wymo g ich adekwatnos ci  

w stosunku do ocenianego zja-

wiska czy wytworu. Adekwat-

nos c  ta polega na spo jnos ci 

oczekiwanych cech lub wartos ci 

z realną moz liwos cią ich zaist-

nienia w badanym zjawisku  

lub wytworze. Wraz ze zmiana-

mi w sztuce i filozofii kształcenia  

w tym zakresie, zmieniają się tez  

kryteria rzutujące na sposo b 

formułowania ocen. Dotyczy  

to szczego lnie kryterio w arty-

stycznych. Wspomniane wcze-

s niej powiązanie, jakie występu-

je pomiędzy „zagroz eniem” 

oceną i jej subiektywnos cią, jest 

rezultatem zmiany ,jaka nastąpi-

ła w samym pojmowaniu wy-

tworu artystycznego, dzieła 

sztuki, a zarazem osiągnięcia 

przez nauczyciela wyz szego 

poziomu samodzielnos ci i nieza-

lez nos ci.  

Znaczne osłabienie przymusu 

konfrontowania wyniko w arty-

stycznych osiąganych przez jego 

ucznio w ze stałym, zewnętrz-

nym punktem odniesienia, jak to 

miało miejsce w czasie obowią-

zywania  kanono w, trendo w czy 

„szko ł”,  daje nauczycielowi 

większą moz liwos c  wyboru 

warianto w programowych  

ale przede wszystkim swobodę  

w budowaniu własnego systemu 

kryterio w, na kto rych opiera 

sposo b wartos ciowania osią-

gnięc  ucznio w.  

W praktyce prowadzi to do 

wyraz nej polaryzacji kryterio w 

w ramach tej samej dyscypliny 

artystycznej czy nauczanego 

przedmiotu, co skutkuje często 

raz ącą rozbiez nos cią w ocenie 

identycznych efekto w c wiczen   

i prac ucznio w. To dos c  popular-

ne ostatnio zjawisko wynikające 

z tendencji do indywidualizacji 

koncepcji dydaktycznej w po-

szczego lnych dyscyplinach, 

utrudnia utrzymanie spo jnos ci 

wyznaczanych celo w kształce-

nia. Jednak postulat zasadnicze-

go ujednolicenia kryterio w 

mo głby byc  odebrany jako woła-

nie o unifikację kształcenia  

w dziedzinie sztuki i tym samym 

odebranie szkole moz liwos ci 

elastycznego i indywidualnego 

podejs cia do nauczania.  

Jakos c  kryterio w oraz konse-

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 
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W sobotę, 21 marca 2015r. 

Drzwi Akademii Sztuk Pięknych 

im. Jana Matejki w Krakowie 

otworzyły się szeroko dla osób 

pragnących zobaczyć i poczuć 

smak tej wyjątkowej uczelni,  

a w przyszłości rozwijać swój 

talent i zgłębiać wiedzę  

w kierunku artystycznym. Mimo 

wolnej soboty cała uczelnia 

tętniła życiem, młodością  

i radością (…) 

W środę, 25 marca 2015r. 

zostało otwarte Muzeum ASP  

w nowej lokalizacji. Mieści się 

ono teraz w Gmachu Głównym 

na 1. piętrze w pokoju 119. 

Uroczystego otwarcia dokonał 

JM Rektor ASP prof. Stanisław 

Tabisz, który powitał przybyłych 

gości, w tym byłych Rektorów 

ASP Adama Wsiołkowskiego  

i Jana Pamułę oraz Dyrektorów 

krakowskich muzeów. Głos 

zabrała kuratorka Muzeum ASP 

Małgorzata Sokołowska, która 

podziękowała gościom  

za przybycie oraz wszystkim, 

którzy przyczynili się do adapta-

cji miejsca na potrzeby muzeum. 

Uroczystość uświetniła muzyka 

góralskiej kapeli. 

 

AKTUALNOŚCI ASP KRAKÓW 

D
y

p
lo

m
 2

0
14

 K
IE

LC
E

 

http://www.asp.krakow.pl/
https://www.facebook.com/ASPKrakow
http://www.plastyk.kielce.pl/pl/prace-dyplomowe/dyplom-2014


D
y

d
a

k
ty

k
a

 i
 d

o
ś

w
ia

d
c

ze
n

ia
  

FORUM NAUCZYCIELI SZKO Ł PLASTYCZNYCH pt.: WOKO Ł DYPLOMU — KRAKO W 20 MARCA 2015R. 

15 

by ktoś, kto opuszcza uczelnię, 

mocno trzymał w lewej ręce całą 

tradycję. Ale prawą rękę żeby 

miał otwartą na to, co w sztuce 

nowego i oczy żeby miał otwarte 

na przyszłość”.  

Wypowiedz  ta odnosząca się  

do absolwenta szkoły artystycz-

nej, okres la jednak przede 

wszystkim rolę i powinnos c  

szkoły. Proces formacji młodego 

artysty odbywający się w znacz-

nej mierze w szkole, bezpos red-

nio uzalez niony jest od tego jak 

szkoła okres la swoją postawę 

wobec tradycji sztuki.  

Kaz de kształcenie skierowane 

jest ku przyszłos ci. 

Opiera się jednak na dos wiad-

czeniu przeszłos ci weryfikowa-

nym teraz niejszos cią.  

Kaz da teraz niejszos c , w tym 

teraz niejszos c  sztuki, jest konsu-

mowaniem dorobku przeszłos ci, 

ale takz e badaniem i wyciąga-

niem wniosko w niezbędnych  

do wytyczania nowych kierun-

ko w, stwarzania moz liwos ci 

przekraczania utrwalonych 

standardo w.  

Wpisana w teraz niejszos c  dy-

daktyka artystyczna jest plano-

wanym, systematycznym kreo-

waniem przyszłos ci sztuki.  

Poprzez oddziaływanie na s wia-

domos c  i osobowos c  ucznio w 

tworzy z ywy, wraz liwy i ekspan-

sywny czynnik kulturotwo rczy. 

 

 

Czym innym jest bowiem trady-

cja okres lonego kręgu kulturo-

wego, czym innym jest szeroko 

rozumiana tradycja sztuki, czym 

innym zas  tradycja szkoły.  

Nieporozumieniem wprowadza-

jącym najwięcej zamieszania 

jest ekwiwalentne stosowanie 

dwo ch ostatnich sformułowan , 

kto re choc  w pewnym zakresie 

mogą się wyraz nie zazębiac , to 

nie są jednak toz same, opisują 

bowiem dwa ro z ne przejawy 

tradycji. Tradycja szkoły rozu-

miana dosłownie to przede 

wszystkim przeniesione z prze-

szłos ci i podtrzymywane jej typ, 

struktura, zręby organizacyjne,  

a takz e jej odrębnos c , jej specyfi-

ka wyro z niająca ją spos ro d 

podobnych instytucji.  

Do tak pojmowanej tradycji 

szkoły artystycznej nalez y 

wreszcie stosunek do minionej 

sztuki, do jej form i idei, lub jak 

mo wił W. Kandinsky – do jej 

ducha.  

Powinno się więc mo wic  nie tyle 

o stosunku szkoły do tradycji, 

ale o tradycji – jako ciągłos ci 

okres lonej postawy manifesto-

wanej przez szkołę wobec prze-

mijających przejawo w sztuki. 

Postawa ta moz e byc  afirmująca 

lub kontestująca.  

Moz e tez , jak wspomniałem 

wczes niej, polegac  na selekcji 

wartos ci odkrywanych w ro z -

nych pokładach wielowarstwo-

wej, bogatej tradycji sztuki  

i komponowaniu na ich podsta-

wie spo jnego systemu elemen-

to w tworzących artystyczną  

i ideową podstawę kształcenia.    

Opcja taka  przyjęta ro wniez  

wobec sztuki aktualnej, wyraz a-

jąca się wzmoz oną wraz liwos cią, 

ale i krytycznym stosunkiem do 

jej przejawo w, daje szkole szan-

sę autentycznego i two rczego 

uczestnictwa w z yciu sztuki. 

Poprzez dydaktykę opartą na 

takich zasadach, szkoła wyposa-

z a swoich ucznio w nie tylko w 

niezbędny zaso b wiedzy i umie-

jętnos ci zawodowych i arty-

stycznych, ale tez  – co uwaz am 

za szczego lnie cenne - uczy ich 

postrzegania sztuki nie tylko 

przez pryzmat dzieła, jego formy 

i stylistyki lecz takz e w szer-

szym, filozoficznym, historycz-

nym i aksjologicznym kontek-

s cie. Nie ma w tym podejs ciu 

miejsca, tak jak to się dzieje przy 

postawie afirmującej, na nas la-

dowanie form i koncepcji arty-

stycznych, na ich bezrefleksyjne 

kopiowanie. Jest natomiast pra-

ca nad odkrywaniem ich sensu  

i wartos ci uniwersalnych, kto -

rych s wiadomos c  jest niezbędna 

do zaistnienia prawdziwej, głę-

bokiej autorefleksji przyszłego  

artysty. Autorefleksja ta jest  

podstawowym  czynnikiem  

pozwalającym młodemu arty-

s cie odnalez c  swoje miejsce  

w sztuce, wolny obszar, kto ry 

moz e zając  i w tym konteks cie 

formułowac  swoje cele, zadania 

i strategie artystyczne. 

Tadeusz Brzozowski w 1970 

roku pisał: „Jestem za tym,  

Wokół dyplomu... Józef Murzyn 
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tendencjami pragmatyzmu, 

wydaje się byc  pierwszorzęd-

nym celem dzisiejszej i przyszłej 

szkoły. Staje się warunkiem 

koniecznym jej istnienia. 

Zmierzając ku kon cowi chciał-

bym przejs c  od tej nieco rozbu-

dowanej refleksji ogo lnej do 

sfery pragmatyki działan  dydak-

tycznych związanej bezpos red-

nio z tematem wiodącym dzisiej-

szej konferencji. Etap niezwykle 

waz ny – okres nauki w liceum 

plastycznym – jest pierwszym 

spotkaniem młodego człowieka 

ze sztuką w wymiarze profesjo-

nalnym. Przebiega w najistot-

niejszym okresie kształtowania 

się podstaw, osobowos ci, nie-

zwykłej aktywnos ci na wszyst-

kich polach formacji intelektual-

nej, aksjologicznej, społecznej, 

politycznej, filozoficznej, itp. 

Umiejętne wejs cie dydaktyczne  

i pedagogiczne szkoły w z ycie 

ucznia  stanowi istotny element 

kształtowania jego z yciowych 

wyboro w i budowania relacji  

z otaczającą go skomplikowaną 

rzeczywistos cią kulturową  

i cywilizacyjną. Szkoła stoi za-

tem wobec niezwykle odpowie-

dzialnego zadania, i aby mu 

sprostac  musi dbac , by propono-

wana oferta dydaktyczna była 

adekwatna do czasu, w kto rym 

w szkole znajduje się okres lona 

generacja młodych, szczego lnie 

wraz liwych ludzi, szukających 

nie tylko wiedzy jako narzędzia 

egzystencjalnego umocowania  

w strukturze społecznej ale 

przede wszystkim odpowie-

dzialnego mentoringu, kreujące-

go modele, wzory osobowe, 

drogowskazy i solidne wsparcie 

w postaci potwierdzenia rzeczy-

wistych waloro w, talento w, 

atuto w, kto re pozwolą osiągac  

kolejne szczeble z yciowej drabi-

ny, nie naraz ając na rozczarowa-

nia wynikające ze z le oszacowa-

nych szans, moz liwos ci i poten-

cjału własnego, a takz e niedoce-

niania rangi wyzwan  i wymagan , 

jakim muszą stawic  czoło w 

samodzielnym, dorosłym z yciu. 

REFLEKSJA KOŃCOWA 

W odro z nieniu od innych typo w 

kształcenia, mających na celu wpoje-

nie okres lonej, niezbędnej w danej 

dyscyplinie wiedzy i umiejętnos ci, 

czyniącej z poddanego procesowi 

kształcenia młodego człowieka 

sprawne, uz yteczne narzędzie lub 

ograniczony w swoich moz liwos ciach 

element wieloczynnos ciowej machiny 

społecznej, kształcenie artystyczne 

odwołuje się przede wszystkim do 

osobistych, wewnętrznych pokłado w 

intelektualno-duchowych. Dotykanie  

i pozytywne stymulowanie tej sfery  

w innych, s cis le specjalistycznych 

typach kształcenia zepchnięte zostało 

na dalszy plan i stanowi wąski, niei-

stotny margines. Kształcenie arty-

styczne obok wielu cech kształcenia 

zawodowego, zawiera rozległy obszar 

intersubiektywnych relacji zachodzą-

cych na ro z nych poziomach komuni-

kacji bezpos redniej i pos redniej, 

wpływających wydatnie na kształto-

wanie się two rczej i otwartej osobo-

wos ci ucznia. Komunikacja bezpo-

s rednia między gło wnymi uczestnika-

mi procesu kształcenia, tj. nauczycie-

lem i uczniem, komunikacja między 

członkami grupy uczestniczącymi w 

kształceniu, związanymi wspo lnotą 

celo w a ro wnoczes nie zro z nicowany-

mi osobniczo, mentalnie i s wiatopo-

glądowo, jest intelektualną, artystycz-

ną i etyczną bazą sprzyjającą samoo-

kres leniu się przyszłego artysty. 

Wielkie znaczenie ma tu takz e komu-

nikacja jaka za pos rednictwem ro z no-

rakich medio w, a w szczego lny sposo b 

za pos rednictwem samego dzieła 

sztuki, nawiązuje się pomiędzy kształ-

cącym się młodym człowiekiem  

a autorami wybitnych kreacji arty-

stycznych, tworzącymi kanony sztuki. 

Jest to swoisty, niewerbalny dialog, 

moz liwy bez względu na odległos c   

w czasie, przestrzeni, odrębnos c  cywi-

lizacyjną czy kulturową. Rozumienie  

i sprawne posługiwanie się uniwersal-

nym językiem sztuki ułatwia budowa-

nie intergeneracyjnych i interkulturo-

wych więzi.  

Umoz liwia naturalną łącznos c  intelek-

tualno-duchową w skali globalnej 

sfery sztuki, kto rej istotą jest 

reifikacja przez yc , przemys len , 

wyobraz en  i stano w emocjonal-

nych „ludzi obdarzonych szcze-

gólnymi zdolnościami do stwa-

rzania przedmiotów, które dla 

świata stają się mową Boskiego 

Logosu”. (A. P. Bator).  

Szkoła umoz liwiając nieskrępo-

wane niczym dociekania nad 

definicjami sformułowanymi 

przez wielkich mistrzo w i mys li-

cieli przeszłos ci i teraz niejszo-

s ci, poszerza przestrzen  indywi-

dualnych wyboro w, bowiem 

ukazuje rozwiązania alternatyw-

ne. Warunkiem  „wolnos ci my-

s lenia” a co za tym idzie, s wiado-

mej samorealizacji jest między 

innymi dostęp do konkurencyj-

nych mys li i koncepcji  

oraz  s wiadomos c  wielos ci moz -

liwych rozwiązan  i ro z norodno-

s ci konsekwencji z nich wynika-

jących. Istotną funkcją instytucji 

szkoły artystycznej jest więc 

obiektywne ujawnianie sensu 

sztuki w jej jednostkowych, 

społecznych, kulturowych  

i historycznych wymiarach.  

Nasza teraz niejszos c  do warto-

s ci klasycznych, egzemplifiko-

wanych w dziełach sztuki minio-

nej, takich jak prawda, piękno, 

dobro, dodaje nowe, uniwersal-

ne wartos ci jak miłos c , wolnos c , 

tolerancja, solidarnos c , demo-

kracja, ekologia itp.  

Wprowadza tez  pojęcia radykal-

nie modyfikujące mechanizmy 

funkcjonowania sztuki, między 

innymi komercjalizację, kon-

sumpcję i urynkowienie kultury.  

Rodzi to nowe, nieznane dotąd 

implikacje dydaktyczne i peda-

gogiczne, z kto rymi szkoła  

na ro z ne sposoby pro buje się 

uporac .  

Wypracowanie włas ciwego 

podejs cia do ujawniających się 

wyzwan , opartego na zasadzie 

komplementarnego traktowania 

klasycznych i aktualnych warto-

s ci, znalezienie sposobu na 

wspo łistnienie w edukacji arty-

stycznej głęboko humanistycz-

nego nurtu ze wspo łczesnymi 

prof. Józef Murzyn 
Wokół dyplomu… 
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Stąd oczywista potrzeba rozsąd-

nego hierarchizowania zagad-

nien  teoretycznych i problemo w 

artystycznych przepracowywa-

nych w toku nauczania  tak,  

by kaz dy etap był solidnym 

fundamentem dla kolejnego 

następującego po nim, łącząc się 

w spo jną i harmonijną całos c . 

Całos c  budowaną od prostych 

podstaw jaką jest sfera uwraz li-

wiania, zaciekawiania, wzbudza-

nia pozytywnej pasji, poprzez 

przekaz kolejnych elemento w 

skwantyfikowanej wiedzy  

i umiejętnos ci operacyjnych  

az  po fazę kreacyjną, w kto rej 

ugruntowana s wiadomos c  od-

rębnos ci i oryginalnos ci osobo-

wej, wspomagana pogłębioną 

refleksją humanistyczną zaowo-

cuje wartos ciową i odpowie-

dzialną osobowos cią two rczą. 

Aby jednak taki stan mo gł zaist-

niec  i przynies c  wymierne rezul-

taty powinno dojs c  do zaryso-

wania nowej ogo lnej ramy pro-

gramowej dla nauczania sztuki  

i rozpisanie zawartych w niej 

tres ci na poszczego lne poziomy 

kształcenia zgodnie z ich specy-

fiką i rzeczywistymi kompeten-

cjami. 

Niezbędna jest do tego rzeczowa 

i zaangaz owana platforma dys-

kusyjna, forum refleksji i wymia-

ny dos wiadczen  oraz, co najwaz -

niejsze, szczera wola pojęcia 

prac nad doskonaleniem form  

i metod  kształcenia w zakresie 

sztuk plastycznych. 

Jestem przekonany, z e nasza 

dzisiejsza konferencja jest 

pierwszym waz nym krokiem  

w tym kierunku. 

Józef Murzyn 
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Obecnie w rezultacie kolejnych 

zmian i reform w systemie pol-

skiego szkolnictwa a takz e  

w wyniku szeregu przewarto-

s ciowan  systemowych społecz-

nych i gospodarczych zmienił się 

radykalnie rynek usług arty-

stycznych i około artystycznych, 

zmienił się typ zapotrzebowan  

na usługi proste, o charakterze 

ro z norodnych rzemiosł arty-

stycznych wypartych skutecznie 

przez anonimowy pseudo design 

i masową tandetną produkcję, 

zaspokajającą niewyrafinowane 

gusta bezosobowej masy konsu-

menckiej. Licea artystyczne,  

w tym szczego lnie licea sztuk 

plastycznych utraciły dawny 

monopol na kształcenie s rednie-

go poziomu profesjonalnych 

kadr, kto re samodzielnie lub  

w połączeniu z ro z norodnymi 

instytucjami kultury lub okre-

s lonymi działami gospodarki czy 

konkretnymi gałęziami przemy-

słu wypełniały waz ne zadania 

uzupełniające, wspomagające 

lub wręcz wspo łtworzące prze-

strzen  tak zwanej kultury wyso-

kiej, stanowiąc jej niezbędne 

profesjonalne zaplecze. Po-

przeczka wymagan  kwalifikacji 

stawiana wobec specjalisto w, 

two rco w, projektanto w,  podnie-

siona została do poziomu dyplo-

mu licencjackiego, magisterskie-

go a nawet doktorskiego, kto re 

stanowią w opinii społecznej 

poziom niezbędny dla potwier-

dzenia  wiarygodnos ci rzeczywi-

stych kompetencji zawodowych 

i jako taki jest przewaz nie prefe-

rowany w obiegu instytucjonal-

nym, branz owym i na szeroko 

rozumianym rynku pracy. Wo-

bec takiego stanu rzeczy szkoła 

s rednia artystyczna ma dwie 

zasadnicze drogi  dające jej 

szansę utrzymania waz nej pozy-

cji w strukturze szkolnictwa. 

Pierwsza  to znalezienie ade-

kwatnego modelu kształcenia 

zawodowego, poprzez odnale-

zienie nowych lub przywro cenie 

porzuconych nisz kompetencyj-

nych i wypełnienie ich za pomo-

cą skutecznych i atrakcyjnych 

metod kształcenia zgodnymi  

z duchem czasu i dzisiejszymi 

wymaganiami tres ciami, dzięki 

czemu moz e włączyc  się w pro-

ces przywracania włas ciwej 

pozycji wysoko niegdys  cenione-

go rzemiosła artystycznego. 

Druga, to sposo b kształcenia 

artystycznego pojmowanego 

jako etap wstępny do dalszych, 

realizowanych na poziomie 

wyz szym studio w artystycz-

nych. Powinna ona poza swoim 

nadrzędnym celem wspo łdziałac   

w sprawnym systemie sprzęz e-

nia i wspomagania z modelem 

zawodowym tworząc jego arty-

styczny i teoretyczny filar. Mo-

del ten w istotnym wymiarze 

realizowany jest ro wniez  teraz. 

Większos c  liceo w stosuje  go z 

powodzeniem w ramach zasady 

komplementarnos ci lub synergii 

s ciez ek kształceniowych jako 

swoje gło wne zadanie dydak-

tyczne. Jednak istnieje szereg 

uwarunkowan  i problemo w, 

kto re sprawiają, z e nie jest on  

w stu procentach poprawny, 

wydolny i skuteczny. 

Waz nym zagadnieniem, kto re  

w związku z powyz szym chciał-

bym pan stwu zaproponowac  

jako jedną z osi merytorycznych  

dyskusji jest potrzeba integral-

nos ci i ciągłos ci procesu rozwi-

jania i ugruntowywania profe-

sjonalnych kompetencji arty-

stycznych uzdolnionej młodzie-

z y  od najwczes niejszego etapu 

rozwojowego po fazę kierunko-

wego kształcenia  na poziomie 

wyz szych studio w artystycz-

nych.  

Tworzenie poz ytecznej i sku-

tecznej koncepcji kształcenia 

artystycznego musi opierac  się 

na s cisłym związku z fazami 

rozwojowymi młodego człowie-

ka i skutkowac  harmonijnym 

systemem stopniowania realizo-

wanych tres ci kształcenia tak by 

były one adekwatne do poszcze-

go lnych etapo w rozwojowych, 

rozumianych jako etapy uzyski-

wania  zdolnos ci absorpcji pojęc  

i problemo w przed nimi stawia-

nych, warunkowanej bezpos red-

nio dojrzałos cią emocjonalną 

oraz gotowos cią mentalną  

i intelektualną ucznia. 

 

 

 

 

Prof. Józef Murzyn, autor 

wystąpienia 20 III 2015r.  

na Forum w Krakowie oraz 

publikowanego na łamach 

Biuletynu Plastyk Centrum 

Edukacji Artystycznej tekstu,  

od 1986 roku jest nauczycielem 

akademickim na krakowskiej 

ASP, dziekanem Wydziału 

Rzeźby, absolwent PLSP  

w Nowym Wiśniczu. Studia 

Artystyczne  na Wydziale Rzeźby 

Akademii Sztuk Pięknych  

w Krakowie w latach 1982 – 

1987. Dyplom z wyróżnieniem  

w pracowni prof. Stefana 

Borzęckiego. Uprawia rzeźbę  

i malarstwo. Aktywny uczestnik 

życia  artystycznego regionu   

i kraju. Legitymuje się udziałem 

w kilkudziesięciu  prezentacjach 

zbiorowych w kraju i za granicą.  

Jest autorem  dwudziestu  

wystaw indywidualnych 

 

Dziękujemy Autorowi oraz 

Organizatorom krakowskiego Forum   

za nieodpłatne udostępnienie 

nadesłanego tekstu oraz fotografii  

ks. Seweryna Puchały oraz ks. dr Pawła 

Kochaniewicza. Pozostałe fotosy: 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk. 

 

Redakcja Biuletynu Plastyk CEA 

zaprasza do zamieszczania publikacji 

metodycznych i innych 

wspomagających pracę nauczyciela 

oraz związanych z naszymi szkołami, 

twórcami oraz z regionem, jego 

tradycją i historią.  

Wokół dyplomu... Józef Murzyn 

http://www.rzezba.asp.krakow.pl/index.php/o-wydziale/pedagodzy/kierunek-rzezba/117-jozef-murzyn
http://www.rzezba.asp.krakow.pl/index.php/o-wydziale/pedagodzy/kierunek-rzezba/117-jozef-murzyn
http://rzezba.asp.krakow.pl/index.php/o-wydziale/pedagodzy/kierunek-rzezba/117-jozef-murzyn
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Konkursy 

ŁÓDŹ 
20 III 2015r. rozpoczęcie obchodów 70-lecia ZPSP im. T. Makowskiego w Łodzi  

 

 

 

 

 

In Memoriam 
W roku szkolnym 2010/2011 Zespo ł Pan stwowych 

Szko ł Plastycznych im. Tadeusza Makowskiego w Łodzi 
obchodził Jubileusz 65-lecia istnienia. Z tej włas nie 
okazji narodził się pomysł stworzenia konkursu, kto ry 
zamykałby obchody jubileuszu. Najwaz niejszym załoz e-
niem tego konkursu było uwraz liwienie młodziez y  
na promowanie idei tolerancji i walki z uprzedzeniami, 
niechęcią, dezaprobatą, ksenofobią i niewiedzą. 
Ideą tego konkursu jest to, aby młode pokolenie nalez a-
ło do otwartego społeczen stwa, w kto rym moz liwe 
będzie pokojowe wspo łz ycie przedstawicieli wspo lnot 
ro z norodnych kulturowo, etnicznie, narodowos ciowo  
i religijnie. 

Celem konkursu jest wychowanie młodzieży  
w duchu tolerancji i wrażliwości na innego człowie-
ka. Nieznajomość kultury, tradycji, obrzędu, religii 
czy języka innych narodów, społeczności lub grup 
umacnia stereotypy i wpływa na ksenofobiczne 
postawy i zachowania. W roku szkolnym 2011/2012 
miała miejsce  pierwsza edycja międzynarodowa. 
Konkurs wpisany jest do kalendarza imprez Minister-
stwa Kultury. 

20 marca 2015 roku w Akademickim Ośrodku 
Inicjatyw Artystycznych w Łodzi odbyła się uroczy-
stość rozdania nagród i wyróżnień w Międzynarodo-
wym Konkursie Międzykulturowe Poszukiwania  
w Sztuce „In Memoriam”.  Ceremonię swoją obecno-
ścią zaszczycili : Emil Shykhaliev Attaché ds. Kultury 
Ambasada Rosji w Polsce; Eduard Shvaiko Radca - 

Dyrektor Centrum Kulturalnego Białorusi  
w Warszawie; Krzysztof Skotnicki Konsul Honorowy 
Republiki Czeskiej w Łodzi. Obecni byli również 
członkowie jury: prof. Jerzy Treliński - Akademia 
Humanistyczno - Ekonomiczna w Łodzi; Grzegorz 
Kalinowski – Kierownik Pracowni Technologii Malar-
stwa Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi; Monika 
Kamieńska – Dyrektor Akademickiego Ośrodka 
Inicjatyw Artystycznych w Łodzi; Andrzej Jaskólski – 
Prezes Allmendinger Sp. z o.o. Łódź; Mieczysław 
Zyner - Rotary Club Łódź; Bożena Będzińska - Wosik - 
Dyrektor SP nr 81 im. Bohaterskich Dzieci Łodzi  
oraz uczniowie i nauczyciele ze szkół zagranicznych 
oraz polskich. 

Po powitaniu przybyłych gości uroczystość rozpo-
częło przemówienie Dyrektora ZPSP im. T. Makow-
skiego w Łodzi Marcina Walickiego. Następnie odbył 
się trzyczęściowy koncert piosenki Pauliny Kwapiń-
skiej. Po rozdaniu nagród publiczność obejrzała 
przedstawienie Studia 03 Łódzkiej Sceny Plastycznej 
w wykonaniu uczniów szkoły pod opieką nauczyciela 
Pawła Nowakowskiego. W galerii foyer wszyscy 
podziwiali nagrodzone prace. Tegoroczna edycja 

obfitowała w rekordową liczbę szkół zagranicznych  
i bardzo wysoki poziom prac. Oprócz Nagrody Rotary 
Club Łódź, nagrodę specjalną ufundował Wizytator 
regionu łódzkiego Witold Paprocki dla najlepszego 
uczestnika konkursu z regionu łódzkiego. Otrzymała 
ją uczennica ZPSP im. T. Makowskiego w Łodzi klasy 
IV LP w kategorii malarstwo z pracowni Grażyny 
Olczyk. Zapraszamy do udziału w następnej edycji 
konkursu Międzykulturowe Poszukiwania w Sztuce 
2015/2016.  

Piotr Izydorczyk 

W międzynarodowym konkursie wzięli udział 
uczniowie z 33 szko ł plastycznych, w tym  
14 spoza Polski.  Jury pod przewodnictwem 
prof. Marii Targon skej - ASP w Gdan sku  
dnia 28 lutego 2015 roku przyznało nagrody  
i wyro z nienia: 

W kategorii rysunek: I  NAGRODA:   Vultur 
Viorela  - Liceul de Arte Vizuale Romulus 
Ladea Cluj-Napoca Romania Nauczyciel: Po-
rumb Cristian 
II NAGRODA:  Sylwia Szczębara - ZSP  

im. Stanisława Wyspian skiego 
w Jarosławiu Nauczyciel: 
Jolanta Nowak  
III NAGRODA: Grosu Denisa -  
Palatul Copiilor Cluj-Napoca 
Romania Nauczyciel: Caravate-
anu George 
WYRO Z NIENIE: Nevena Dedic 
- Druga Rechnicka Skola Kra-
gujewac Republika Sribisa - 

Serbi Nauczyciel: Slobodan Stefanovic 
W kategorii malarstwo: 
I NAGRODA:    Patrycja Cichosz - ZPSP im. T. 
Makowskiego w Łodzi Nauczyciel: Graz yna 
Olczyk  
II NAGRODA:  Natalia Gonczarowa - Min sk - 
Białorus  Nauczyciel: Marina Goroz owik - 
Ładyga 
III NAGRODA: Martyna Szymańska - ZPSP 
im. T. Makowskiego w Łodzi Nauczyciel: 
Paweł Nowakowski 
WYRO Z NIENIE: Angielina Kawanowicz - 
Min sk State Art College im. AK Glebova-
Białorus  Nauczyciel: Daria Aleksandrowna 
Sziszkowa.  
W kategorii grafika warsztatowa: 
I NAGRODA:    Alicja Lisowska - ZSP im. 
Stanisława Wyspian skiego w Jarosławiu 
Nauczyciel: Henryk Cebula  
II NAGRODA:  Bartosz Ługowski - PZSP LP 
im. Leona Wyczo łkowskiego w Bydgoszczy. 
Nauczyciel: Ewa Gordon, Aleksandra Bojarska  
III NAGRODA:  Alicja Trzcińska - PZSP LP  

im. Leona Wyczo łkowskiego w Bydgoszczy. 
Nauczyciel: Ewa Gordon, Franciszek Otto 
WYRO Z NIENIE: Kamila Pigońska - PZSP LP 
im. Leona Wyczo łkowskiego w Bydgoszczy. 
Nauczyciel: Ewa Gordon. 
W kategorii plakat: 
I NAGRODA:     Karolina Pierzchała - ZPSP 
im. T. Makowskiego w Łodzi. Nauczyciel: Piotr 
Izydorczyk 
II NAGRODA:   Janusz Bieliński -  ZPSP im. T. 
Makowskiego w Łodzi. Nauczyciel: Piotr 
Izydorczyk.  
III NAGRODA: Tomas Grussmann - Str ední  
ume lecka  s kola Ostrava, pr í spe vkova  organi-
zace - Czechy. Nauczyciel: Eva Havelkova 
WYRO Z NIENIE: Katerina Plesnikova- 
Str ední  ume lecka  s kola Ostrava, pr í spe vkova  
organizace-Czechy. Nauczyciel: Eva Havelkova 
W kategorii rzeźba: 
I NAGRODA:  Zadziecka Olga Władimirowna 
- Min sk State Art College im. AK Glebova- 
Białorus . Nauczyciel: Kolczew Eugeniusz. 

II NAGRODA:   Aleksander Burczyk - PLP  
im. Erica Mendelsohna w Olsztynie. Nauczy-
ciel: Agnieszka Baranowska FOTO POWYZ EJ 
III NAGRODA: Aleksandra Rusakowicz - 
Rosyjski Collage Tradycyjnej Kultury. 
Sankt Petersburg-Rosja. Nauczyciel: Taisa 
Koroczkina 
WYRO Z NIENIE: Marta Buszmak - PLP im. 
Erica Mendelsohna w Olsztynie. Nauczyciel: 
Agnieszka Baranowska 
W kategorii fotografia: 
I NAGRODA: Karolina Masztakow - ZPSP im. 
T. Makowskiego w Łodzi. Nauczyciel: Tomasz 
Ciechanowski 
II NAGRODA:   Dominika Działa - ZPPKP im. 
Jana Cybisa w Opol Nauczyciel: Daniel Szopin -
ski 
III NAGRODA:  Paulina Banczerska - ZPSP 
im. T. Makowskiego w Łodzi. Nauczyciel: 
Izabela Zielin ska 
WYRO Z NIENIE: Moldovan Marin Catalin - 
Liceul de Arte Vizuale Romulus Ladea. Cluj-
Napoca Romania Nauczyciel: Toderica Raluca. 

PEŁNA LISTA NAGRODZONYCH TUTAJ. 

GALERIA FOTO TUTAJ 

 

http://www.plastyklodz.pl/konkursy/poszukiwania_w_sztuce/in_memoriam/protokol%202015.pdf
http://www.plastyklodz.pl/galeria/wydarzenia/2014_2015/in_memoriam_final/index.html
http://www.plastyklodz.pl/galeria/wydarzenia/2014_2015/in_memoriam_final/index.html
http://www.plastyklodz.pl/galeria/wydarzenia/2014_2015/in_memoriam_final/index.html
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.plastyklodz.pl/galeria/wydarzenia/2014_2015/in_memoriam_final/index.html
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ZAPROSZENIE NA WERNISAŻ  

— Lublin, 30 kwietnia 2015r. 

IX PORTRET RODZINNY: GRAND PRIX POJEDZIE DO PŁOCKA 

Ło dzka Scena Plastyczna „Studio 03” istnieje 
od 1990 roku, najpierw w Pan stwowym 
Liceum Sztuk Plastycznych, następnie w 
Ogo lnokształcącej Szkole Sztuk Pięknych,  
a obecnie w Zespole Pan stwowych Szko ł 
Plastycznych im. T. Makowskiego w Łodzi 
przy ul. Gandhiego 14. Two rcą Studio 03 jest 
artysta plastyk - Paweł Nowakowski. 

Od początku formowania zespołu stopniowo 
kształtował się jego własny wizerunek 
wypowiedzi artystycznej. Dotyczyc  to miało 
takich dziedzin, jak: malarstwo, rysunek, 
fotografia, rzez ba, muzyka, wkomponowa-
nych w ro z ne warstwy przestrzenne. Pierw-
sze spektakle były kameralnymi etiudami,  
w kto rych kształtowała się forma plastyczna, 
okres lająca klimat tworzonego spektaklu. 
Studio 03 działa w ramach zajęc  pozalekcyj-
nych, jego charakter i przesłanie dotyczy 
programu edukacyjnego bardzo waz nego  
dla szkoły o profilu artystycznym. Spektakle 
tworzą uczniowie, oni są gło wnymi bohatera-
mi kaz dego przedstawienia. Scena plastyczna 
to teatr wizualny, funkcjonujący w obszarach 
zagadnien : koloru, dz więku i ruchu.  

Scena plastyczna zaprezentowała juz   
15 spektakli, około 80 występo w w Polsce, 
Francji, Anglii oraz Niemczech, zdobywając 
liczne nagrody i wyro z nienia na Międzynaro-
dowych Festiwalach Teatralnych w Avignion, 
Edynburgu i Londynie. Za swoją działalnos c  
artystyczną Paweł Nowakowski otrzymał 
Tytuł  Instruktora Roku, przyznany przez 
Centrum Edukacji Teatralnej w Warszawie.  

Premierowy spektakl jest inspirowany tema-
tem Międzynarodowego Konkursu Plastyczne-
go – Międzykulturowe Poszukiwania w Sztuce 
„ IM MEMORIAM”. Tegorocznym tematem 
Międzynarodowego Konkursu Poszukiwań 
W Sztuce było „In Memoriam”. Postanowili-
śmy zagłębić się w historię i pokazać prawdzi-
we oblicze Łódzkiego obozu zagłady. W tym 
celu udaliśmy się do Centrum Dialogu im. 
Marka Edelmana na spotkanie z ofiarami 
obozu, które przeżyły. Obejrzeliśmy projekcję 
filmu pt. „Twarz Anioła”, wszystkie pokazane 
w filmie sytuacje zostały potwierdzone jako 
prawdziwe przez osoby, które przetrwały.  
W naszym teatrze kładziemy nacisk na pla-
styczną formę przekazu. Operujemy ruchem, 
światłem i  dźwiękiem. Budujemy przestrzeń 
przez stworzenie kolejnych planów przesłonię-
tych mgiełką tkaniny, która jednocześnie jest 
ekranem dla projekcji. Ważna jest tu synchro-
nizacja z dźwiękiem, tak by muzyka lub inne 
dźwięki stymulowały dodatkowy efekt, obraz 
lub ruch. Zaczęliśmy od symbolicznego poka-
zania miasta, które w czasie wybuchu wojny 
ginie, budynki stają się ruiną, ostatecznie 

znikają. Spektakl opiera się na historii dziew-
czynki, która trafiła do obozu. Umownie 
pokazaliśmy jak zostaje zamknięta za murami, 
jej świat nagle pada w gruzach. Odtąd jest to 
walka o kromkę chleba , którą dzieci otrzymy-
wały w nagrodę lub, którą odbierano za karę, 
tak jak miskę wody zwanej zupą. Wizualizację 
podkreślał nieprzyjemny dźwięk aluminiowych 
misek uderzanych łyżkami. Niemców w przed-
stawieniu pokazaliśmy jako nadzorców, 
jednak w żaden sposób nie podkreślaliśmy ich 
okrucieństwa, ponieważ według świadków 
obozu, nie pławili się w luksusach. Często mieli 
ograniczone racje żywnościowe i robili co im 
kazano.  

Chcieliśmy pokazać walkę każdego dziecka  
o przetrwanie. Uzasadniony egoizm dający 
możliwość przetrwania. Z relacji ocalałych 
wiemy, że nie było tak jak zazwyczaj pokazują 
filmy, że ludzie podczas wojny pomagają sobie 
nawzajem, ważne są pozytywne uczucia wobec 
rówieśników, wzajemna opieka. Zacytuję tutaj 
świadka obozu „Każdy sobie, rzepkę skrobie”. 
W przedstawieniu znalazły się więc sceny 
ukazujące znęcanie się dzieci nad sobą nawza-
jem, walkę o każdy kęs i pracę ponad ludzkie 
siły. Wszystko w imię przetrwania. Aby 
wzmocnić wyraz artystyczny użyliśmy ukła-
dów choreograficznych pokazujących prze-
moc. Klimat i wrogi nastrój budowało światło  
i dźwięk. Pojawiła się również scena wiary  
i nadziei, które dla nas symbolizowało drzewo. 
Drzewo, które ma korzenie, solidny pień  
i gałęzie wyciągające się niczym ręce ku 
lepszej przyszłości. Przychodziły momenty,  
że dzieci odrywały myśli od spraw które je 
otaczały, od wielogodzinnej pracy, która była 
wyczerpująca. Myślały jak to będzie jeśli wyjdą 
z obozu. Miały nadzieję, że rodzice na nich 
czekają, że coś jeszcze poza obozem zostało. 
Jednak wycieńczone traciły zmysły w ostatnich 
minutach naszego spektaklu lub umierały.  
Na koniec postanowiliśmy zachować pamięć  
o przeszłości. Zgodnie z mottem pamiętaj  
o przeszłości, żyj teraźniejszością myśl o 
przyszłości stworzyliśmy scenę , w której 
światłem i cieniem uzyskaliśmy efekt ściany, 
na której powieszone są ramki ze zdjęciami 
ofiar obozu. Jest to scena pamięci, która ma 
pokazywać, że wiemy co się wydarzyło i że nie 
mamy zamiaru zapomnieć. Zawsze zostanie  
to gdzieś w naszej świadomości. 

Bardzo ciężko było nam opowiedzieć o tak 
trudnym temacie używając środków wyrazu 
plastycznego. Szukaliśmy sposobu aby ukazać 
tą straszną rzeczywistość nie będąc do końca 
dosłownym. Jesteśmy zadowoleni z wyniku  
i poczuliśmy, że udało nam się poruszyć 
widzów. martwe natury same stają się obraza-
mi religijnymi.  

Paweł Nowakowski 

WIĘCEJ NA PORTALU ŁÓDZKIEJ SZKOŁY. 

[PŁOCK] I Prywatne Liceum Plastyczne 

 

W IX edycji Międzynarodowego Konkursu Plastycznego „Portret 

Rodzinny – Mój dom pełen wspomnień i marzeń” laureatem Grand 

Prix został Mateusz Zyznowski – uczeń klasy drugiej I Prywatnego 

Liceum Plastycznego w Płocku. To piąty już w ostatnich kilku 

miesiącach uczeń słynnego płockiego "Plastyka", który otrzymuje 

laury w konkursach międzynarodowych! Opiekunem artystycznym 

naszego młodego twórcy jest artysta plastyk prof. Anna Macionek-

Stańko. Uroczystość wręczenia nagród odbędzie się 30 kwietnia 

2015 roku w Zespole Szkół Plastycznych im. Cypriana Kamila 

Norwida w Lublinie. 

 

Mateusz Zyznowski to uczeń uzyskujący bardzo dobre wyniki  

w nauce na poziomie licealnym, zarówno w przedmiotach ogólno-

kształcących, jak i artystycznych. Co ważne, stara się poszerzać 

dodatkowo swą wiedzę i umiejętności, o czym świadczy niedawny 

udział w Ogólnopolskim Szkoleniu Artystycznym – warsztatach  

i prezentacjach z zakresu oryginalnych, autorskich technik grafiki 

warsztatowej, zorganizowanych przez Wydział Sztuki Uniwersytetu 

Rzeszowskiego (OSA 2015). 

 

To przede wszystkim jednak utalentowany młody artysta,  

nie wahający się konfrontowania swych prac w międzynarodowej 

także rywalizacji. A tu ma już na swym koncie m.in. wyróżnienie  

w kategorii rysunku w III Międzynarodowym Konkursie Plastycz-

nym „Pamiętajcie o ogrodach”, otrzymane za wykazujące mistrzo-

stwo perspektywy i światłocienia dzieło powstałe pod kierunkiem 

art. plast. prof. Magdaleny Sikorskiej-Tokarskiej (2014). 

 

Tym razem Mateusz ukazał swój wszechstronnie kształtowany 

talent kolorysty w dziele malarskim, które zyskało najwyższe 

uznanie w postaci Grand Prix IX Międzynarodowego Konkursu 

Plastycznego „Portret Rodzinny – Mój dom pełen wspomnień  

i marzeń”. W szlachetnej twórczej rywalizacji uczestniczyło  

486 prac nadesłanych z Polski oraz Litwy, Bułgarii i Izraela. 

 

Nagrodę główną przyznało Mateuszowi Zyznowskiemu Jury powo-

łane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP, obradu-

jące pod przewodnictwem prof. ASP dr. hab. Jana Tutaja – Prorekto-

ra Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. W skład 

Jury weszli: prof. UMCS dr hab. Mariusz Drzewiński – Prodziekan 

Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej  

w Lublinie, dr hab. Tomasz Milanowski – Akademia Sztuk Pięknych 

w Warszawie, prof. Valery Szakalov – Uniwersytet Biskupa Kon-

stantyna Presławskiego w Szumenie, dr hab. Dymitr Tkanko – 

Lwowska Narodowa Akademia Sztuki. 

 

Organizatorzy IX Międzynarodowego Konkursu Plastycznego 

„Portret Rodzinny – Mój dom pełen wspomnień i marzeń” to: 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Centrum Edukacji 

Artystycznej w Warszawie, Akademia Sztuk Pięknych im. Jana 

Matejki w Krakowie, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, 

Instytut Sztuk Pięknych Wydziału Artystycznego Uniwersytetu 

Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie, Stowarzyszenie Lubelski 

Plastyk oraz Zespół Szkół Plastycznych im. Cypriana Kamila Norwi-

da w Lublinie, w którego sali wystawowej odbędzie się dnia  

30 kwietnia 2015 roku uroczystość wręczenia nagród i wernisaż 

wystawy prac laureatów Biennale 2015. 

Marek Mroczkowski  

WIECEJ NA PORTALU SZKOLY W PLOCKU ORAZ LUBLINIE 
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http://www.plastyklodz.pl/index.htm
http://www.plastyklodz.pl/index.htm
http://www.plastyklodz.pl/galeria/wydarzenia/2014_2015/in_memoriam_final/index.html
http://www.szkolylogos.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=402:mateusz-zyznowski-z-klasy-drugiej-laureatem-grand-prix-ix-midzynarodowego-konkursu-plastycznego-portret-rodzinny-moj-dom-peen-wspomnie-i-marze&catid=9:wydarzenia&Itemid=32
http://www.szkolylogos.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=402:mateusz-zyznowski-z-klasy-drugiej-laureatem-grand-prix-ix-midzynarodowego-konkursu-plastycznego-portret-rodzinny-moj-dom-peen-wspomnie-i-marze&catid=9:wydarzenia&Itemid=32
http://liceumplastyczne.lublin.pl/zsp/portret-rodzinny-2015/
http://www.szkolylogos.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=402:mateusz-zyznowski-z-klasy-drugiej-laureatem-grand-prix-ix-midzynarodowego-konkursu-plastycznego-portret-rodzinny-moj-dom-peen-wspomnie-i-marze&catid=9:wydarzenia&Itemid=32


W dniach 5-7 marca 2015 roku w Os rodku Szkoleniowym MKiDN w Radzie-
jowicach odbyło się wspo lne szkolenie wizytatoro w oraz doradco w meto-
dycznych szkolnictwa artystycznego oraz pracowniko w CEA i CENSA. 

Tematami były m.in. Prawo autorskie w szkołach, odpowiedzialnos c  dyscy-
plinarna i ocena pracy nauczyciela, kwalifikacje nauczycieli, kontrola zarząd-
cza, nowy arkusz organizacyjny szkolnictwa artystycznego oraz spotkanie  
z zespołem przygotowującym Raport o szkołach plastycznych. 

Szkolenie zorganizowała wspo lnie CENSA i CEA  - dyrektorzy: Joanna Nie-
wiadomska- Kocik oraz Zdzisław Bujanowski.   

SZCZEGÓŁY NA PORTALU CENSA 
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SZKOLENIE WIZYTATORO W  

I DORADCO W METODYCZNYCH  

— Radziejowice  5-7 MARCA 2015R. 

FOTO-MIGAWKI 
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Olsztyn 
makroregion północno – wschodni 

Kilkaset fotoso w na portalu 
szkoły. Warto zobaczyc !!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTOSY NA PORTALU  
LP OLSZTYN 

X 
 
Pierwsze informacje 
na portalach szko ł  
plastycznych: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6-7 III 2015r. 
w Katowicach  
 
13-14 III 2015r. 
w Jarosławiu  
 
20-21 III 2015r. 
w Szczecinie 
 
10-11 IV 2015r. 
w Olsztynie 

Wokół  

przeglądów 

rysunku, 

malarstwa 

i rzeźby 
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Jarosław  

makroregion południowo – wschodni 

13-14 marca 2015 r. odbył się X Makrore-
gionalny Przegląd Prac Rysunku, Malar-
stwa i Rzeźby regionu południowo-
wschodniego. Wzięło w nim udział 10 
szkół plastycznych.  Nasza szkoła zajęła 
bardzo wysokie IV miejsce, a zespół 
reprezentacji szkoły tworzyły uczennice 
klasy III b Liceum Plastycznego: Julia 
Fedor, Aleksandra Mitrenga i Paulina 
Opak. Indywidulnie Paulina Opak zajęła 
drugie miejsce i otrzymała kwalifikację  
do III etapu, gdzie, podczas warsztatów 
pod okiem profesorów ASP z całej Polski, 
ma dużą szansę zdobyć indeks na wybra-
ny kierunek wybranej Akademii Sztuk 
Pięknych. (…) 14 marca 2015 r. w szkolnej 
sali wystawowej Synagoga odbyło się 
uroczyste podsumowanie X Makroregio-
nalnego Przeglądu Prac z Rysunku, 
Malarstwa i Rzeźby. (…) Przewodnicząca 
Komisji oceniającej prace uczniów –  
prof. Maria Targońska z Akademii Sztuk 
Pięknych w Gdańsku dokonała podsumo-
wania oceny artystycznej prac uczniów  
i przekazała dyplomy najlepszym ucz-
niom, którzy zakwalifikowali się do III 
etapu ogólnopolskiego. (…) W drugiej 
części  zebrani wysłuchali koncertu 
kwartetu gitarowego uczniów Państwo-
wej Szkoły Muzycznej. 

Organizatorem przeglądu jest CEA  
oraz szkoła jarosławska. 

 

 

 

 

FOTOSY NA PORTALU  
ZSP JAROSŁAW 

 

Szczecin 

makroregion północno – zachodni 

W X Makroregionalnym Przeglądzie  
z Rysunku, Malarstwa i Rzeźby, który 
odbył się w Liceum Plastycznym im. 
Constantina Brancusi oraz w Akademii 
Sztuki w Szczecinie w dniach 20–21 
marca 2015, udział wzięły szkoły z 
regionu północno – zachodniego. (…) 
Szkoły reprezentowane były przez wybra-
nych uczniów, którzy przywieźli na 
przegląd prace z rysunku, malarstwa  
i rzeźby (studium głowy). W dniu przeglą-
du reprezentanci szkół wykonali po jednej 
pracy, z każdej dziedziny. Prace z rysunku 
oraz malarstwa zostały wykonane w 
Akademii Sztuki, rzeźba w Liceum Pla-
stycznym. Członkowie Komisji ocenili 
zakodowane prace uczestników w skali 
od 1 do 10 punktów. Każdy członek 
Komisji oceniał prace osobno na indywi-
dualnych kartach punktacyjnych. (…) 

Do III etapu zakwalifikowani zostali 
uczniowie: 1. Kaja Koster (Koło) 2. Daria 
Niewczas (Bydgoszcz) 3. ex aequo Agata 
Bujnicka (Koszalin), Anna Ignaczak 
(Koszalin) 4. ex aequo Klaudia Matczak 
(Koło), Jakub Dominikowski (Koszalin)  
5. ex aequo Ewelina Gala (Bydgoszcz), 
Klaudia Skibińska (Koło). 
Organizatorem przeglądu jest CEA  
oraz szkoła szczecin ska. 

 

 

 

 

 

 

FOTOSY I PEŁNA RELACJA NA PORTALU  
LP SZCZECIN 

 

Katowice 
makroregion południowo – zachodni 

W dniach 6-7 marca w naszej szkole odbył 
się IX Ogólnopolski Przegląd z Rysunku 
Malarstwa i Rzeźby (makroregionu 
południowo-zachodniego), w którym 
wzięło udział 14 szkół plastycznych.  
Z wielką przyjemnością informuję,  
że reprezentacja naszej szkoły w składzie: 
Julia Kempa V OS, Zuzanna Salamon V OS 
i Michał Laurentowski V OS zajęła  
1 miejsce. Do etapu ogólnopolskiego  
i bezpośredniej walki o indeks uczelni 
artystycznej zakwalifikowali się Michał 
Laurentowski z 2 wynikiem i Zuzanna 
Salamon z 5 wynikiem. Serdecznie gratu-
luję całej reprezentacji szkoły i dziękuję 
za włożony wysiłek w przygotowania  
do przeglądu zarówno uczniom jak i 
pedagogom. Wystawę przeglądową 
można oglądać w galerii szkoły do 19 
marca 2015 roku. (Joanna Nawrot) 

Organizatorem przeglądu jest CEA  
oraz szkoła katowicka. 

 

 

 

 

 

 

 

FOTOSY NA PORTALU  
ZSP KATOWICE 

 

 
 

http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.plastyk.jaroslaw.art.pl/galeria_www_2015/przeglad_makroregionalny/przeglad.html
http://niedochod.cba.pl/LP/6-09.php?nr=356
http://www.plastyk.katowice.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=412:ix-ogolnopolski-przeglad-z-rysunku-malarstwa-i-rzezby&catid=16&Itemid=101
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.plastyk.katowice.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=412:ix-ogolnopolski-przeglad-z-rysunku-malarstwa-i-rzezby&catid=16&Itemid=101
http://www.plastyk.jaroslaw.art.pl/galeria_www_2015/przeglad_makroregionalny/przeglad.html
http://niedochod.cba.pl/LP/6-09.php?nr=356
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Przeglądy 

Rysunku 

Malarstwa 

Rzeźby 

X 
Dziesiąta edycja 
Przeglądo w Rysunku, 
Malarstwa i Rzez by 
Centrum Edukacji 
Artystycznej dobiega 
finału…  
Obok foto-migawki  
z Olsztyna (10-11 IV br.). 
 
Przed nami waz ny,  
bo z indeksami, Dłuz ew  
(8-13 czerwca 2015r.). 
 
W następnej edycji 
Biuletynu — wydaniu 
konferencyjnym —relacje  
i podsumowania 
makroregionalnych 
przeglądo w. 
 
Włodzimierz St. Gorzelańczyk 
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http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
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Zapraszamy 

na szkolny 

portal 

z Olsztyna  
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Jak uczyć? 

PRACE 

http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
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Zapraszamy 

na szkolny 

portal 

z Olsztyna  

 

Jak uczyć? 
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http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=10
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Konferencja  

i wernisaż  

XII 

BIENNALE 

XII Biennale (2 IV 2015r.) w Rzeszowie  
XII Biennale (8 IV 2015r.) w Bydgoszczy  
XII Biennale (10 IV 2015r.) w Częstochowie  
XII Biennale (16 IV 2015r.) w Lublinie  

Częstochowa: XII Ogo lnopolskie 
Biennale Dyplomo w  
i IV Konferencja Dyrektoro w...  
Z udziałem prof. Wiktora Jędrzejca, dyr. DSAiEK MKiDN w dniach 10-11 czerwca 

2015r. w Częstochowie odbędzie się IV Ogólnopolska Konferencja Szkoleniowa 

Dyrektorów Szkół Plastycznych dotycząca stanu szkół plastycznych. Główne tema-

ty to m.in.: przeglądy dyplomów oraz rysunku, malarstwa i rzeźby, wstępne uwagi 

z przygotowywanego raportu o szkołach plastycznych, zajęcia modułowe, ewalua-

cja szkół plastycznych, zadania punktu konsultacyjnego CEA w ZSP w Częstocho-

wie i doradców metodycznych. 

Poprzednia konferencja (13 i 14 grudnia 2013r. w PZSP w Bydgoszczy) z udziałem 

70 uczestników dotyczyła projektów podstaw programowych, ramowych planów 

nauczania czy kwalifikacji nauczycieli przed ich wprowadzeniem do szkół plastycz-

nych — publicznych i niepublicznych z uprawnieniami szkoły publicznej —  

od 1 września 2014 roku. Dziś mamy już za sobą pierwszy 

rok nowych specjalizacji i nowych planów nauczania  

a przed nami zajęcia modułowe i zbliżający się NOWY 

DYPLOM. To doskonały czas na pierwsze refleksje  

i doświadczenia. 

Gdy w 2010 roku rozpoczęliśmy prace nad nowymi 

specjalnościami (opublikowaliśmy je na I OGÓLNO-

POLSKIEJ KONFERENCJI DYREKTORÓW SZKÓŁ PLA-

STYCZNYCH w Rzeszowie) to byliśmy przekonani,  

że gwałtowne zmiany demograficzne a w efekcie 

spadek kandydatów do klas pierwszych zmusza nas 

do „nowego otwarcia”. Na ile jednak nowego, czy 

rzeczywiście będziemy mieć NOWE DYPLOMY ? 

 

Konferencję tegoroczną połączyliśmy z wernisa-

żem jednej z czterech edycji tegorocznych  

XII Ogólnopolskich Przeglądów — Biennale Dyplo-

mów. To zupełnie nowa jakość: przez ostanie 24 lata nie było jesz-

cze takiego wernisażu, w którym  wszyscy dyrektorzy wzięliby w nim udział. Zoba-

czymy aż 1/4 wyróżnionych dyplomów z całej Polski. 

Będzie więc dodatkowo o czym dyskutować...  

 

Tak więc zapraszamy dyrektorów szkół plastycznych – publicznych i niepublicz-

nych z uprawnieniami szkoły publicznej  do Zespołu Szkół Plastycznych w Często-

chowie. Na niezwykle ważne 2-3 dni! 

 

Włodzimierz St. Gorzelańczyk 

 

 

Szczegółowe informacje dotyczące organizacji zostaną przesłane do szkół oraz 

zamieszczone na portalu internetowym częstochowskiej szkoły. Uwaga!!! Analo-

gicznie jak to miało miejsce w Rzeszowie i Gdyni – organizatorzy nie prowadzą 

spraw związanych z zakwaterowaniem; jedynie szkoła częstochowska może wska-

zać adresy i kontakty bazy noclegowej.  

Wszelkie uwagi i zapytania merytoryczne związane z IV Ogólnopolską Konferencją 

Szkoleniową Dyrektorów Szkół Plastycznych kierować można do st. wiz. Włodzi-

mierza Gorzelańczyka:  gorzelanczyk@cea.art.pl  
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1. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Bielsku-Białej   MKiDN 
2. Państwowy Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Bydgoszczy   MKiDN 

3. Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych (w ZSO) w Ciechanowcu  JST 

4. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Cieszynie Facebook N 

5. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Częstochowie  Facebook* MKiDN 

6. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Dąbrowie Górniczej  Facebook  JST 

7. Liceum Plastyczne i Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych w Gdańsku  N 

8. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP / PSP) w Gdyni [Galeria foto] Facebook*  MKiDN 

9. Liceum Plastyczne i Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych w Gliwicach Facebook N 

10. Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych (w ZSM) Golub-Dobrzyń   JST 

11. Liceum Plastyczne w Gorzowie Wielkopolskim [Galeria foto]  JST 

12. Liceum Plastyczne w Gronowie Górnym  Facebook JST 

13. Liceum Plastyczne (w ZSBiP) w Grudziądzu Facebook* JST 

14. Liceum Plastyczne w Gryficach Facebook  N 

15. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Jarosławiu   MKiDN 

16. Liceum Plastyczne (w ZSA) w Jeleniej Górze  Facebook JST 

17. Liceum Plastyczne (w ZSP) w Kaliszu  Facebook JST 

18. Zespół Szkół Plastycznych (LP i OSSP) w Katowicach   MKiDN 

19. Zespół Państwowych Szkół Plastycznych (LP i OSSP) w Kielcach    MKiDN 

20. Zespół Szkół Plastycznych (LP / PSP) w Kole Facebook MKiDN 

21. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Koszalinie Facebook  MKiDN  

22. Zespół Państwowych Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Krakowie Facebook* MKiDN 

23. Policealne Studium Plastyczne (Anima Art) w Krakowie  N 

24. Liceum Plastyczne w Krośnie Facebook* MKiDN 

25. Liceum Plastyczne (w ZSTiA) w Lesku  JST 

26. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Lublinie  MKiDN  

27. Policealne Studium Plastyczne (LSSiP) w Lublinie Facebook  N 

28. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP / PSP) w Łodzi  MKiDN 

29. Liceum Plastyczne w Łomży Facebook MKiDN  

30. Liceum Plastyczne i Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych (w ZSP) w Malborku Facebook* JST 

31. Liceum Plastyczne i Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych (w ZSE) w Mińsku Mazowieckim Facebook JST 

32. Liceum Plastyczne w Nałęczowie [Galeria foto]   MKiDN 

33. Katolickie Liceum Plastyczne (w ZSK) w Nowym Sączu  Facebook* N 

34. Liceum Plastyczne w Nowym Wiśniczu [Galeria foto] Facebook MKiDN 

35. Zespołu Szkół i Placówek Artystycznych (OSSP / LO-od 2013 + Ognisko) w Nysie  JST 

36. Państwowe Liceum Plastyczne w Olsztynie Facebook* MKiDN 

37. Zespół Państwowych Placówek Kształcenia Plastycznego (OSSP / LP + Ognisko) w Opolu  JST 

38. Liceum Plastyczne w Płocku  N 

39. Liceum Plastyczne w Poznaniu Facebook MKiDN  

40. Liceum Plastyczne (w ZSO) w Raciborzu Facebook  (radio) JST 

41. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP + I st.) w Radomiu [Galeria foto]  JST  

42. Liceum Plastyczne (w ZSM) w Rypinie  Facebook* JST 

43. Zespół Szkół Plastycznych w Rzeszowie [Galeria foto]  JST 

44. Liceum Plastyczne (w ZSI) w Słupsku Facebook N 

45. Zespół Ogólnokształcących Niepublicznych Szkół Artystycznych (OSSP / LP) w Sosnowcu  Facebook  N 

46. Liceum Plastyczne w Supraślu Facebook* MKiDN 

47. Liceum Plastyczne w Szczecinie Facebook MKiDN  

48. Policealne Studium Plastyczne (Top Art) w Szczecinie Facebook N 

49. Liceum Plastyczne (w ZSA-P) w Tarnowskich Górach [Galeria foto] Facebook Twitter JST 

50. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP / PSP) w Tarnowie [Galeria foto] Facebook JST  

51. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Tomaszowie Mazowieckim Facebook* JST  

52. Zespół Państwowych Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Warszawie  MKiDN 

53. Policealne Studium Plastyczne (Collage) w Warszawie Facebook N 

54. Policealne Studium Plastyczne (Studio Sztuki) w Warszawie Facebook N 

55. PSP (Studium Technik Scenograficznych) w Warszawie Facebook* N 

56. Niepubliczne Policealne Studium Plastyczne - Warszawska Szkoła Reklamy w Warszawie  N 

57. Prywatna Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych we Włocławku Facebook*  N  

58. Liceum Plastyczne (w ZSP) w Wodzisławiu Śląskim  JST 

59. Niepubl. Policealne Autorskie Studium Dizajnu i Fotografii Artyst. „Abrys” we Wrocławiu  Facebook* N 

60. Niepubliczna Policealna Wrocławska Szkoła Fotografii „afa” we Wrocławiu  Facebook N  
61. Społeczne Liceum Plastyczne (ALA) we Wrocławiu Facebook* N 

62. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) we Wrocławiu [Galeria foto] Facebook JST  

63. Liceum Plastyczne i Ogólnokształcąca Szkoła Sztuk Pięknych (w ZS 18) w Zabrzu Facebook JST 

64. Zespół Szkół Plastycznych (OSSP / LP) w Zakopanem  Facebook* MKiDN 

65. Liceum Plastyczne w Zamościu Facebook* MKiDN 

66. Liceum Plastyczne w Zduńskiej Woli  Facebook* MKiDN 

67. Zespół Państwowych Szkół Plastycznych w Zielonej Górze  [Forum]  MKiDN 
  

UWAGA — SKONTAKTUJ SIĘ ZE SZKOŁĄ BY SPRAWDZIĆ NA JAKIE SPECJALNOŚCI BĘDZIE NABÓR  
Legenda:   * brak potwierdzenia na oficjalnej stronie szkoły przytoczonego adresu Facebooka   

Opracował i przygotował: Włodzimierz St. Gorzelańczyk — CEA Warszawa 2015 
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adresów 

http://www.bielskiplastyk.pl/d/aktualnosci
http://plastyk.bydgoszcz.pl/
http://www.zsoiz-ciechanowiec.pl/
http://www.szkoly.cieszyn.zdz.pl/
https://www.facebook.com/pages/Zesp%C3%B3%C5%82-Szk%C3%B3%C5%82-w-Cieszynie/357733367606660
http://plsp.ids.czest.pl/news.php
http://www.facebook.com/pages/Zesp%C3%B3%C5%82-Szk%C3%B3%C5%82-Plastycznych-im-Jacka-Malczewskiego/205200196190459
http://zspdabrowa.pl/
https://www.facebook.com/zspdabrowa
http://plastyk.gda.pl/lp/
http://www.zsplast.gdynia.pl/
http://www.zsplast.gdynia.pl/www/str/galerie_piotra/index.php
http://www.zsplast.gdynia.pl/www/str/galerie_piotra/index.php
http://animator.halogen.org.pl/
https://www.facebook.com/SARMGliwice
http://www.zsmgd.kpsi.pl/
http://www.lpla.edu.gorzow.pl/
http://www.lpla.edu.gorzow.pl/?view=gal&lng=1
http://liceumplastyczne.elblag.com.pl/
https://www.facebook.com/liceumplastyczne.gronowogorne
http://www.zsbip.grudz.eatm.pl/liceum-plastyczne
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Grudzi%C4%85dzu/157592574331357
http://www.lpilogryfice.pl/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Gryficach/201061523237748
http://www.plastyk.jaroslaw.art.pl/
http://www.zsart.edu.pl/index.php?option=com_content&view=section&layout=blog&id=3&Itemid=4
https://pl-pl.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Jeleniej-G%C3%B3rze/306969799362275
http://liceumplastyczne.kalisz.pl/
https://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-Kalisz/569262879825000
http://www.plastyk.katowice.pl/
http://plastyk.kielce.pl/pl/
http://www.plastykkolo.com/
https://www.facebook.com/ZSPKolo?fref=ts
http://www.plastyk.webd.pl/
https://www.facebook.com/koszalinPlastyk
http://www.zpspkrakow.edu.pl/
http://www.facebook.com/pages/Pa%C5%84stwowe-Liceum-Sztuk-Plastycznych-w-Krakowie/138197419574790
http://www.animaart.edu.pl/
http://www.lpkrosno.pl/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Kro%C5%9Bnie/143720105697827
http://www.zst.lesko.pl/index.php/liceum-plastyczne.html
http://www.liceumplastyczne.lublin.pl/
http://www.artwyspa.com.pl/
https://www.facebook.com/lssip
http://www.plastyklodz.pl/
http://www.lplomza.pl/
https://www.facebook.com/LiceumPlastyczneLomza
http://www.malbork.org/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Malborku/143374299027962
http://www.zsemm.edu.pl/
https://www.facebook.com/ZSEMMZ
http://www.lpnaleczow.com/?cat=14&id=0
https://plus.google.com/photos/103942107947904845577/albums?banner=pwa&gpsrc=pwrd1#photos/103942107947904845577/albums
http://www.frassati.edu.pl/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Nowym-S%C4%85czu/171196116261971
http://www.wisnickiplastyk.pl/
http://picasaweb.google.com/plsp.wisnicz
https://pl-pl.facebook.com/liceumplastyczne.wnowymwisniczu
http://www.zsipart.nysa.pl/home.html
http://www.liceumplastyczne.olsztyn.pl/
https://www.facebook.com/PanstwoweLiceumPlastyczneWOlsztynie
http://www.plastyczniak.opole.pl/
http://szkolylogos.edu.pl/
http://www.lp.poznan.pl/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-im-Piotra-Potworowskiego-w-Poznaniu/329378848066
http://www.zso1raciborz.pl/news.php
https://www.facebook.com/Radio1LO
http://www.plastyk.radom.pl/
https://plus.google.com/photos/114853974937445312576/albums?banner=pwa&gpsrc=pwrd1#photos/114853974937445312576/albums
http://www.liceum_plastyczne_rypin.republika.pl/
http://www.facebook.com/pages/LICEUM-PLASTYCZNE-W-RYPINIE/121718024575619
http://www.zsp.resman.pl/
http://www.galeria.resman.pl/
http://www.zsi.slupsk.pl/
http://www.facebook.com/pages/ZSI-S%C5%82upsk/110055859016867
http://www.zonsa.pl/
http://www.facebook.com/kolonowa12plastyk
http://liceum-plastyczne.pl/serwis/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Supra%C5%9Blu-uczniowie-i-absolwenci/102603163154706
http://niedochod.cba.pl/LP/index2.php
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-im-Constantina-Brancusi-w-Szczecinie/147739461935298
http://top-art.com.pl/
http://www.facebook.com/pages/Szkoly-Artystyczne-TOP-ART-w-Szczecinie/138986255662
http://zsap.art.pl/strona/c/
https://plus.google.com/103164701043298152373#103164701043298152373/posts
https://www.facebook.com/ZSAPTG
https://mobile.twitter.com/ZSAP_TG
http://www.zsp.tarnow.pl/
http://www.foto.zsp.tarnow.pl/index.html
https://www.facebook.com/plastyktarnow.reklamawizualna?ref=tn_tnmn
http://zsp6tom.pl/
https://www.facebook.com/liceum.plastyczne.tomaszow.maz
http://www.zpsp.smocza.edu.pl/aktualnosci-aktualnosci
http://www.collage.edu.pl/
http://www.facebook.com/pages/Policealne-Studium-Plastyczne-Collage/446596718697009
http://www.studiosztuki.pl/ss_home.htm
https://www.facebook.com/studiosztuki
http://www.scenografia.zdz.edu.pl/www/
http://www.facebook.com/pages/Studium-Technik-Scenograficznych/136757703046106
http://www.szkolareklamy.edu.pl/
http://www.possp.pl/
http://www.facebook.com/pages/Prywatna-Og%C3%B3lnokszta%C5%82c%C4%85ca-Szko%C5%82a-Sztuk-Pi%C4%99knych-we-W%C5%82oc%C5%82awku/109528312448167
http://www.plastyk-wodzislaw.pl/
http://abrys.edu.pl/dla-kandydatow
http://www.abrys.art.pl/
http://www.afa.com.pl
https://www.facebook.com/afa.phobos
http://www.ala.art.pl/
http://pl-pl.facebook.com/pages/ALA-Autorskie-Licea-Artystyczne-i-Akademickie/124689927607437
http://www.zsp.wroclaw.pl/lp/liceum.php
https://plus.google.com/photos/107537286072212784062/albums#photos/107537286072212784062/albums
http://www.facebook.com/pages/Zespół-Szkół-Plastycznych-we-Wrocławiu/203097729704952
http://www.szkolaplastyczna.eu/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-w-Zabrzu/185383151522436
http://zsp-kenar.pl/index.php/pl/
http://www.facebook.com/pages/Zesp%C3%B3%C5%82-Szk%C3%B3%C5%82-Plastycznych-w-Zakopanem/107214392659211
http://lpzamosc.pl/
http://www.facebook.com/pages/Liceum-Plastyczne-im-Bernarda-Morando-w-Zamo%C5%9Bciu/138639722858533
http://www.lpzdwola.pl/dyplom/wyd.php?szer=0
https://www.facebook.com/liceum.plastyczne.1
http://www.plastyk.zgora.pl/
http://forum.plastyk.zgora.pl/
http://cea.art.pl/szkoly-plastyczne/
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Elektroniczny biuletyn informacyjno-publicystyczny szkół plastycznych 
Centrum Edukacji Artystycznej. Zamieszczone teksty pochodzą  
ze stron internetowych publicznych i niepublicznych z uprawnieniami 
szkół publicznych a także MKiDN, MEN i innych podmiotów 
publicznych oraz tekstów i fotografii własnych. W Biuletynie i na 
stronie CEA publikowane są w/w materiały, będące własnością tych 
podmiotów i osób [patrz źródła]. CEA oraz twórcy BIULETYNU 
dziękują szkołom plastycznym — wszystkim osobom prowadzącym 
portale internetowe — w szczególności autorom tekstów i fotosów za 
udostępnienie ich w biuletynu CEA oraz na stronie internetowej. 

Nowa szkoła, uczelnia... 

Kto pamięta? 

Pierwszy kontakt z nową szkołą  

czy uczelnią jest niezwykle ważny. 

Wiemy to z literatury, z własnego 

doświadczenia. Dyrektorzy i rektorzy 

szkół artystycznych w ostatnich 

latach „po nowemu” podchodzą  

do rekrutacji, do zachęcenia młodych 

adeptów sztuki, by studiowali. Naj-

więcej zmian na portalach interneto-

wych. Ale nie tylko. 

Napiszcie maila o tym jak trafiliście 

do swojej szkoły czy uczelni, opubli-

kujemy Wasze spostrzeżenia  

w Biuletynie.  WSG 

 

STANISŁAW WYSPIAN SKI 

Nasz słynny malarz, poeta i dramatopisarz 
znany był z umiłowania historii narodowej  
i poczucia związku z tradycją. Pewnego dnia 
w Krakowie postanowiono zamienic  tramwa-
je konne na elektryczne. Wyspian ski bardzo 
się burzył, gdyz  nie mo gł sobie wyobrazic ,  
aby jego ukochane, s redniowieczne  miasto 
mogło zostac  oplecione siecią druto w. Rozu-
miał jednak potrzebę postępu, totez  poradził, 
aby wprowadzic  elektrycznos c  dla wygody, 
ale honorowego konika biegnącego przed 
tramwajem – dla tradycji. 
 Wyspian ski był znakomitym portrecistą. 
Najulubien szymi jego modelami były dzieci,  
w tym własne – Helenka, Stas  i Mietek. Wyko-
nywał jednak takz e portrety pastelowe doro-
słych i zyskał tym sobie ogromną sławę. Kiedy 
artysta zaczynał malowac  czyjs  portret, siadał 
najpierw naprzeciw modela i bardzo długo się 
w niego wpatrywał. Bywało i tak, z e modela 
to onies mielało. Następnie sięgał po karton  
i nieprzerwanym ruchem rysował kontur 
twarzy i sylwetki modela. Potem kilkoma 
ruchami dorysowywał oczy, usta i nos –  
i model był narysowany z nieprawdopodob-
nym podobien stwem. Wyspian ski wykonał 
wiele portreto w swojej rodziny, portretował 
postacie wybitne, albo niezwykle ciekawe 
typy. Nie interesowała go natomiast pospoli-
tos c . Kiedy jego portrety stały się bardzo 
modne, wielu ludziom z „towarzystwa” zale-
z ało, aby miec  swo j portret wykonany ręką 
mistrza. Pewnego dnia artysta otrzymał list 
od pewnej z ony bankiera  z Warszawy, kto ra 
zawiadamiała go, z e będzie przejazdem w 
Krakowie i zatrzyma się, aby pozowac  do 
portretu. Do listu załączona była zaliczka.  
W zapowiedzianym dniu dama zjawiła się  
w pracowni artysty na ulicy Krowoderskiej. 
Wyspian ski jak zwykle usadowił ją w fotelu 
stojącym na podium i zaczął się pilnie wpatry-
wac  w nią. Na koniec zlustrował postac  raz 
jeszcze, podszedł do szuflady, wyjął zadatko-
wane honorarium i wręczył je zdumionej 
kobiecie mo wiąc: przyjrzałem się pani do-
kładnie i nie widzę powodu, by pani miała 
miec  swo j portret. 
 Podobny afront spotkał tez  krytyka tea-
tralnego słynnego krakowskiego czasopisma 
„Czas” – Konrada Rakowskiego. Kiedy w re-
stauracji Turlin skiego powstał kiedys  „Paon”, 
czyli obo z cyganerii artystycznej, Wyspian ski 
bywał tam czasem, siedząc w kącie i portretu-
jąc ro z ne typy. Narysował wo wczas ro wniez  

portret Rakowskiego, sądząc, z e upamiętnia 
postac  wybitną. Pracę tę zachował, jak 
wszystkie inne u siebie. Po premierze Bolesła-
wa S miałego przeczytał recenzję Rakowskie-
go, kto ra jak to zwykle bywało, nie przypadła 
mu do gustu. Jakis  czas potem recenzent 
otrzymał zwinięty rulon, w kto rym znalazł 
swo j portret i list o podobnej tres ci: - „Portret 
pana, przeze mnie wykonany, przechowywa-
łem do dzis  dnia, bo razem z innymi chciałem 
go ofiarowac  Muzeum Narodowemu do pomy-
s lanej przeze mnie galerii podobizn ludzi 
wybitnych. Po przeczytaniu dzisiejszej pan -
skiej recenzji przyszedłem do przekonania,  
z e portret ten moz e byc  tylko pan ską prywat-
ną własnos cią”. 
 Wyspian ski był niesłychanie pracowity, 
nie rozumiał więc wszystkich tych, kto rzy 
marnotrawili czas na rozrywkach. Znając 
artystyczną potrzebę pozostawiania na s cia-
nach przez artysto w s lado w swojej bytnos ci, 
restaurator Turlin ski zawiesił kiedys  kilkume-
trowe białe pło tno. Lucjan Rydel zmies cił  
na nim wo wczas napis: „Niechz e ja cię wier-
szem sławię, knajpo, gdzie przy czarnej kawie 
drogi czas na niczym trawię”. Wyspian ski 
przeczytał napis i opatrzył go komentarzem: - 
„Szkoda, panie Rydel, szkoda, drogi czas  
na niczym trawic ; moz na jeszcze się naprawic , 
bos  pan sława pono młoda”. 
 Kiedys  Wyspian ski oglądał obraz,  
na kto rym namalowano kwitnącą jabłonkę. 
Wszystkie jej kwiaty, niezalez nie od miejsca  
i stopnia os wietlenia, były w jednej barwie  
i jednym walorze. Znakomita praca – powie-
dział wo wczas Wyspian ski – kaz dy z kwia-
tuszko w moz na by poprzesadzac  na inne 
miejsce i obraz w niczym by się nie zmienił”. 
Podobny stosunek miał ro wniez  do ludzi 
nawet tych, kto rych lubił i cenił. Przyjaz nił się 
z krytykiem Stanisławem Lackiem, kto ry 
mądrze pisał, ale miał styl zawikłany i nieczy-
telny. Adam Grzymała Siedlecki zapytał kie-
dys  Wyspian skiego, czy dla niego jest wszyst-
ko jasne, o czym pisze Lack. Wyspian ski odpo-
wiedział: - „Najzupełniej, ale ja mam swo j 
sposo b na to, by Lacka zrozumiec : czerwonym 
oło wkiem przekres lam wszystko, czego nie 
rozumiem, po czym czytam to, co nie przekre-
s lone i mam zupełnie jasny tekst”. 

Beata Lewińska-Gwóźdź 

BIBLIOGRAFIA: 
Grzymała Siedlecki Adam, Niepospolici ludzie w dniu swoim 
powszednim, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1974  

Beata Lewińska-Gwóźdź  
DLA MIŁOŚNIKÓW HISTORII SZTUKI 
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